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Belgja sprzedała Niemcom nabyte prowincje

DALSZE RUGI W SZERE-

GACH BOLSZEWICKICH
 

Kamieniew jeden z triumwiratu zrzucony z urzę-

du - Stalin rządzi niepodzielnie Rosją
 

MOSKWA, 17 sterpnia.-Zno-
wu jeden więcej przywódca
partji komunistycznej w Rosji,
Leon Kameniew, aljas Rosen-
feld, komisarz handlu i były
członek triumwiratu, został usu
nięty z dotychczasowego stano-
wiska, a na jego miejsce powo-
łany przyjaciel Stalina, niezna-
ny w Rosji młody komunista gru
zińskiz Tyflisu.

Usunięcie Kamientewa wywo-
lało zdumienie w kołach naj-
wyższych przywódców bolsze-
wiekich, którzy w czynie Stall-
na dopatrują się celów sprzecz-
nych z bolszewicką ideologią.

Stplin faktyczny rządca bol-
szewickiej Rosji nie liczy się
wcale z niezadowoleniem przy-
wódców bolszewickich 1 przepro
wadza energicznie w życie plan

I

ł

zmarłego Dzierżyńskiego propa-gujący -usuwanie -przywódcówbolszewickich wchodzących .wkompromis z Idejam! przeciwne-mi ideologii bolszewickiej. Ka-mieniew podobnie jak jego szwagier Leon Trocki został uznanyza heretyka 1 pozbawiony wszelkiego wpływu na rządy bolsze-wiekie, usunięty najpierw z biu-ra politycznego następnie ze stanowiska komisarjatu Pracy i O-brony, a wreszcle z komisarja-tu handlu.Kamieniew jest szóstym z rzędu wybitnym przywódcą bolsze-wiekim, który padł w tym rokupod obuchem cenzury Stalina,Inni przywódcy bolszewiecy zde-gradowani przez Stalina są:Trogki, Zinowjew, Radek, So-kolnikow 1 Laszewlez.OKOLICE NOWEGOYORKU NAWIEDZONE TRĄ-BA MORSKA I OBERWANIEM SIE CHMURYStan New Jerseyzalany wodg na kilka cali wysoko - Trąbamorska powstała w cieśninie Long Island wpadła głę-boko na,ląd, zmywając budynki jak domki z kartNEW YORK, 17 zierpnia. -Okolice New Yorku nawledzoneod zeszłego tygodnia ulewnemideszczami, zostały nawiedzonew poniedziałek wieczorem jakąśzabłąkaną burzą, która jakkol-wiek nie wyrządziła znaczniej-szych szkód wywołała wielkieprzerażenie wśród wielu miesz-kańców.Na powierzchni cieśniny LongIsland pod koniec burzy pow-stała olbrzymia morska trąbawodna wysokości 300 stóp, a średnicy 60 stóp, która posuwającsię w kierunku południowymwpadła na wyspę Long Islandniszcząc wszystko po drodze.Świadkowie niezwykłego zjawi.ska atmosferycznego długi czasnie mogli ochłonąć z przeraże-

lone, ale dochodzą ktikuset ty.sięcy dolarów. Kilka osób zostala zabitych przez ploruny,a kil-kanaście doznało ciężkich o-brażeń podczas obalania budyn-ków przez unoszącą się ponadLong Island trąbą morską.FINLANDJA
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 Biskup diecezji Bostonu usiłuje pozbawićrodzinę polskąŁadkuupoEmarłymksiędzu
Ks. Takuski z Lynn, Mass., zapisał swej siostrze i bra-
ciom grunt, na którym stoją kościół i plebania - Tytuł

własności do ziemi, do której biskup rości sobie pre-
tensję wystawiony na nazwisko zmarłego księdza

SALEM, MASS., 17 sierpnia.- Wstanach Nowej Anglii, za-szedł ciekawy wypadek nie poz.bawlony zainteresowanla ze strony życia kościelnego, które wżyciu emigracji polskiej w Sta-nach Zjednoczonych odgrngl

dość poważną rolę.

Wszystkie kościoły polsko-

rzymsko - katolickie w Stanach

Zjednoczonych zapisane są na

biskupów rzymskich jako praw-

nych właściciel! zgodnie z po-

stanowleniami konsyljum w

Baltimore w 1887 roku.

Wychodźcy polscy wiele razy

podnosili bunt przeciw temu nie

sprawiedliwemu 1 krzywdzące-

mu prawu, organizując tak zwa

ne' niezależne polsko - rzymsko-

katolickie paratje w Detroit, Chi

cago, Buffalo i Cleveland, któ-

rych tytuł własności był zapisa-

ny na przedstawicieli parafjan.

Protest emigrantów .polskich

nie osiągnął pożądanego skut-

ku, wobec czego krzywdzeni e-

migranci polscy zorganizowali

skl, proboszcz miejscowej para-

tj rzymsko - katolickiej św. Mi-

chała zakupiony przez parafję

grunt pod budowę kościoła za-

pisał na swoje fmię, a budynki

kościelne na imie biskupa.

Es. J.. Takuski, .. czując się

przed kilku dniarm! bliski śmier-

cl zapisał cały swój majątek a

także 1 ziemię, na której stoją

budynki kościelne swym bra-

clom Józefowi 1 Andrzejowi Ta-

Chłopiec zniesiony falą z po-

kładu jachtu

PORTLAND, Me., 17 sierpnia,

- P. Morston, lat 7, i jego ku-

zynka Gona Ehrich lat 10, zo-

stali silnym podmuchem wiatru

zmiecen! z pokładu jachtu, sto-

jącego na kotwicy. Ojciec chłop-

ca rzucił się na ratunek dzieci,

ale zdołał uratować tylko dziew-

czynkę. _Chłopiec został przez

sling falę rzucony daleko od

jachtu | utonął.

łOjciec umiera dla dziecka

BISKUPI MEKSY-

KANSCY SPUSZ-

CZAJA Z TONU

OŚWIADCZAJĄ SIE Z GO-

TOWOSCIA POGODZE-

NIA Z RZADEM

MEXICO, CITY, 17 sierpnia. -

Biskupi meksykańscy postanowili

zaniechać rozpoczętej przeciw rzą

dowi prezydenta Callesa -walki

biernej przez bojkotowanie praw

ograniczających przywileje rzym

sko - katolickiego kościoła i zwró

cić się do przyszłego kongresu z

prośbą o złagodzenie praw. nie-

miłych hierarchii kościelnej szcze

gólnie prawa przewidującego re-

jestrację księży spełniających fun

kcje religijne i konfiskatę mająt-

ków kościelnych. Biskupi meksy-

kańscy powrócą do swych djece-

zji a księża do swych parafji, by

przygotować ludzi świeckich do

objęcia kierownictwa nad świec-

kiemi sprawami kościoła wzglę-

dem państwa.

 

 

 

MATTOON, II, 17 sierpnia,

- P. Miller się na dro-

przejeżdżającego automobilu

i uratował swego stedmioletnie- |

go syna, ale sam pontósł śmierć

na miejscu.

ŁOTWA

 

 

  

Pik, Bolstein Ludwik, kom, „Aizsar-

 

Niemcy twierdzą, że dokonali rewizji

traktatu wersalskiego

W okręgach Eupen i Malmedy ma się odbyć

plebiscyt

BERLIN, 17 sierpnia. - Dzięki umiejętnej dyplomacji

niemieckiego wice-ministra spraw zagranicznych Hjalmar:
Schachta, Niemcom udało się dokonać częściowej rewizji
Wersalskiego Traktatu Pokoju i utorowania drogi do do-
browolnego zwrotu części ziem niemieckich okręgów Mal-
medy i Eupen przez jednego ze zwycięzców, Belgję - za-
branych w czasie wojny śwatowej.

Rząd niemiecki zawarł umowę z rządem belgijskim3
na mocy której Belgja zgadza się zwrócić Niemcom okręgi
Eupen i Malmedy, odebrane Niemcom w Wersalskim Trak»
tacie Pokoju a rząd niemiecki zobowiązuje się zapłacić
Belgji 75,000,000 dolarów odszkodowania.

Zwrot zabranych okręgów ma nastąpić po przepro-
wadzeniu pozornego plebiscytu, którego wynik jest spo-
dziewany na korzyść Niemiec, na co belgijska opinja
zgóry już jest przygotowywana.

WSTRZĄSAJĄCA KATASTROFA NA KOLEI ERIE

W JERSEY (ITY, N. J.

59 mk catko mamigch, a wise a mich mimiki

DOMAGAJA SIE PO-
WROTU ZDETRONI-

. ZOWANEGO _KRÓLA
~ BULCARSKIEGO

BERLIN, 17 sierpnia. - W
Bułgarji powstał ruch, zmierza-
Jey do odwołania z wygnania
zdetronizowanego króla Ferdy-
nanda rzekomo w celu untknję-
cla zagrażającej wojny. Król
Borys miałby otrzymać stanowi-
sko gubernatora Macedonii, któ
rej dwie trzecie części znajdują
się pod panowaniem Serbfl, a
jedna trzecia część pod pano-
waniem Grecji. Z przywróceniem
na tron króla Ferdynanda, pro-
jektowana jest unja pomiędzy
Bułgarję ! Serbją, któraby się
zrzekła swej części Macedonji
na rzetz utworzenia autonomi-
cznęgo państwa macedońskiego

 

JERSEY CITY, 17 lipca. -
Dziewietnaście osób doznało cięż
kich obrażeń, a siedem z
nich prawdopodobnie śmiertel-
nych skutkiem zderzenia dwóch - -
pociągów osobowych kolei Erie
podczas wyjazdu ze stacji w Jer-
sey City.

Katastrofa nastąpiła wchwili
gdy szalejąca wczoraj nad sta-
nem New-Jessey. burza. deszczo:
wa dosięgła-punktu kulminacyjne
go o godzinie 8:30 wieczorem.

Katastrofa nastąpiła przeź na«
jechanie pociągu wyjeżdzającego
ze stacji: przez. pociąg przybywa-
jący na stację, który powinien był
zatrzymać się dla przepuszczenia
a pociągu opuszczającego stację.
Wśród ofiar katastrofy znajduje
się dwie osoby polskie Jan Ryła
zamieszkały, przy Elizabeth ulicy
Orandel, N. J. i Szmyd Leon, za-
mieszkały Hosbrook Heights. O-
bydwaj doznali |tylko nieznacz-
nych obrażeń ciała.nia jakie na nich wywarł uno- kościół Narodowy, którego gma , h Serbii i ___ jet3 t s rrr gu", delegat rządu łotewskiego na

|

należącego wspólnie do Serbjlszący się w powietrzu słup wo- chy i grunta kościelne są wła- sied w Bułgarji. TAJEMNICZA SMIERCdy porywający ze sobą drzewa, snością ludzi. DWAJ CHŁOPCY -PIĘKNEJ DZIEWCZYNY8‘ng tsleflmfmi imę”? i£ Wielu

-

rzymsko - katolickich 2YWCEM ZAGRZEBANI „---gdyby były zabawkami pap księży polskich pragnąc ratować e PARYZ, 16 sterpnia. - Obokwemi, Tylko dzięki okoliczno-
ści, że trąba morska wpadła na
część wyspy bardzo rzadko za-
budowaną, straty w życiu i mie-
niu ludzkiem nie są zbyt znacz-
ne. Olbrzymi słup wody rozlał się
powoli po pustych przestrze-
niech wyspy zalewając niżej po-
łożone miejsca na kilkastóp wy-
soko.

Najwigkeze) szkody worora}-
sza burza wyrządziła w okoli-
cach stanu New Jersey, położo-
nych w pobliżu New Yorku.
Ponad miasteczkiem Marse-

more, N. J, przeszła prawdziwa
trąba powietrzna, która znisz-
czyła wszystko co napotkała na
swej drodze na przestrzeni 150
stóp szerokiej 1 jedną milę dłu-
gle}.
Ponad miastem Paterson, N.

J. nastąpiło oberwanie chmury,
które wyrządziło znaczne szko-
dy. Wszystkie niżej położone
miejsca zostały zalane wodą.
Miejscowość 0119011, położona

pomiędzy Paterson 1 Passaic,

N. J. została w wielu miejscach

zalana na kilka stóp wysoko, za

mieniając niebrukowane .ullce

miasteczka w prawdziwe rzeki.

Ulice i piwnice we wschodniej

części Brooklyna 1 w Coney

Island zostały zupełnie zalane

wodą: ›

Straty wyrządzone burzą, nie

 

 

 

Płk. Malmberg Karol, kom. »Skydd-
skaru",, delegnt rządu fińskiego na

zjazd legfonów w Kielcach,  _' Lynn, Mass.

polskich majątków ko-

ścielnych przed zaborem przez

biskupów irlandzkich zapisywa-

1. zak@pywaną przez paratjan

pod budowę kościołów ziemię na

swoje nazwisko, odbierając bi-

skupowi możność do pomiata-

nia polskiemi parafjanami. Po-

dobny wypadek miał miejsce w

Ks. Jakób Taku-

Z KRYMINALNEJ KRONIKI DNA|

 

Policjant raniony na pikniku - Tajemnicze morderstwo
kobiety - Policjant zaatakowany przez pijaka

NEW YORK, 17 sierpnia, -

Policjant W. Whalen został

ciężko poranfony przez szofera

dorożki na sku-

tek sprzeczki: powstałej na plk-

niku politycznym.

Policjant Whalen usiłował po-

godzić kłócących się ze soby

uczestników wycieczki i w cza-

sie, gdy spór kulminacyjny do-

szedł do punktu został pchnięty

nożem w plecy przez szofera,

którego usiłował aresztować: -
k

HOBOKEN, N. J. 17 sierpnia,

- W domu noclegowym, 710

Bloomfield ulica, /znaleziono

zwłoki 38-letniej _nierozpozna-

nej kobiety z ciężkiem! ranami

clelka zeznała przed policją, 1ż
mężczyzna, który odnajął pokój
wyszedł z domu w kilka. godzin,

przed dokonaniem zbrodni.
* 6 «

NEW YORK, 17 sierpnia, -

J. Bryant, bezdomny, areszto-
wany przez policjanta Zerfas'a
Aa włóczęgostwo | Pijaństwo,

wydobywały. z kieszeni nóż,

pchnął policjanta w piersi, w

chwili, gdy policjant "wprowa-

dzał go na stację policyjną przy
40 uligy.

Policjant Zerfas mimo otrzy«

manej rany, jednem uderzeniem

pałki obezwładnił pijaka, który

został osadzony w więzieniu pod

NEW YORK, 17 sierpnia. -

N. Dundee zamieszkały 456 E.

147 ulica, Bronx 1 J. Carrien, za-

mleszklb' 300 E. 114 ulica, ba-

Pola Negri zasmucona chorobą szeika

Valentino walczy ze śmiercią - Polska artystka śpieszy do

łoża chorego kochanka

 wiąc się na spodzie 10-stop

go otworu wykopanego pod no-

wo budujący się dom zostali za-

sypani olbrzymią masę ziemi, ja

ka się zesunęła ze zbocza wy-

kopanęgo dołu, na skutek zmięk

czenia przez ostatnie deszczowe

›ulewy,

ESTONJA

 
 

Pik. Venclo Jakéb, szef ast. .,Kaitse-

na
  

ŚWIETNE URODZAJE 7

W NOWEJ ANGLII

NORWICH, Conn:, 17 sierp

nia. - Nigdy przedtem farme-

rzy stanów Nowej Anglii nie

mieli tak obfitych urodzajów pol

nych jak ów tym roku, mimo

spóźnionej wiosny, Częste desz-

cze w miesiącu lipcu 1 pierwszej

połowie sierpnia -spowodowaly

znakomite warunki dla obfitych

urodzajów polnych, które po-

czątkowo ~uważane były za

stracone z powodu suchej, spóź-

nionej i zimnej wiosny. Farme-

rzy cieszą się szczególnie z wiel

kich urodzai warzyw, jak stod-

kiej kukurydzy, groszku słodkie-

go, kartofii 1 owoców, szczegól-

nie brzoskwiń, których zbiory

zapowiadają się większe, jak

kiedykolwiek w ostatnich 30 la-

tach, *
mas.

Zlynczowanie zwyrodnialca

WYTHEVILLE, Va., 17 sierp-

nia. - Tłum zamaskowanych

mężczyzn rozbił powiatowe wię-

zienie Wytheville, 1 wyclagngw-

szy więźnia Raymonda Bird's,

 

LONS ANGELES, 17 sierpnia.

- Pola Negri, polska artystka

filmowa 1 narzeczona śmiertel

nie chorego artysty filmowego

Rudolfa Valentino, została nie-

zmiernie wstrząśnięta wiadomo

ścią o ciężkiej chorobie swego

narzeczonego. .

„Jestem w połowie nagrywa-

nowego obrazu filmowego"

- powiedziała Pola Negrtw wy-

wiadzie z reporterami, którzy

zawiadomi! ją o chorobie jej

narzeczonego, - „i nie wiem,

co mam zrobló, aby pośpieszyć

do łoża chorego."

„Wiadomość o chorobie mo-

jego narzeczonego  wstrząsła

mną ponad wszelkie

nie. Nigdy nie przypuszczałam,

by mój narzeczony (nógł popaść

w tak ciężką chorobę. Pragnę-

łabym w jednej chwili posple~

szyć do jego lote, ale zobowig~

zania mego zawodu nie pozwa=

lag mi na to. Wierzę, że mój!
narzeczony powróci do zdrowia

w kilku tygodniach,"

» 6 « .

Szelk Valentino przebył szczę
śliwie kryzys po operacji ślepej
kiszki 1 wyrznięciu wrzodu z

palącegosię stogu siana w miej-

Scowoścl , w /pobliżu

Meaux,przybyli naratunek wie-

śnlacy i żandarmi znaleźli zwło-

ki. pięknej dziewczyny, częścio-

wo zwęglone. Przeprowadzone

badania wykazały, żo na pigk-

nej'dziewczynie dokonano gwal-

tu a następnie ją uduszono'1

rzucono wspalący›stóg siana,

PRZYMIERZE HO. -=»

LANDJI Z MEKSYKIEM

MEKSYK MIASTO, 17 slerp-
nia. - MiristerJum Spraw za-
granicznych ogłasza, iż pomię-
dzy Meksykiem 1 Holandją to-
czą się rokowania dla zawarcia
trak@atu przyjaźni i traktatu
handlowego, na miejsce dotych
czaBwego,który wygasa w paź
dzierniku, Ministerjum spraw
zagranicznych ogłasza, iż rząd
meksykański nosi się z zamia-

 

  

rem zawarcia nowych traktatów |
z wielu fnnemi państwami euro-
pejsklemi, włączając 1 Anglię,
dla-W nowych trakta-tów, 'które wygasają w końcu
tego lub z początkiem przyszło-
go roku.

Nie pozwalają na obrażanie cę.
sarskiego munduru

BERLIN-Anlowagt mundura 'był.)armii niemieckiej spotykają się zawaltownem! protestam! stowarzysze-nia oficerów byłej armji cesarskiej,

 

 

na głowie i obok zwłok pokrwa-

|

zarzutem napadu -z amiarem

|

lutu",

.

del',. dolegśt: rządk: estońskiego murzyna, liczącego lat 30, za-

|

żołądka w jednym Socjaliści wwataję protest (ligt of-
zostały jeszcze dot-yeke”: usta-

|

wlonę butelkę od mleka. Właści-

|

ciężkiego. uszkodzenia ciała. wvfhrvMa-th. mordował go- na palejscu, Lnowojeskieh. 20

|

carów Jako dowód wzrostu róskcji m.
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2:STRONICA
 

WDomuZwiązkowym przy Ż-ej ave. mieś-

cic się powirinaPolskaOchronka Dzienna!
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Przepowiednie biura mmetegrologice«
sago w Wsskinstokia d.:

Pochmurno.,
   

Zloty, 194 centów am. Ro

Bend 3% petent
w roku 1940 can

Bend £% potyczki płatnej
w roku 1960 1%

 

STACJA WEAF, NEW YORK, 402
po południu-11:00 wieczór

5 00 -Brana, sopran
6 20-€, Negio, pianista
5-30-A. Mirsk, skraypok.

. Larkin, sopran.
rkiostre Waldort-As~

{ toria.
wofskowa.

saksofontstow Davisa.
9:003-7rubadurzy Ipana.

10:00-Dpera. .The Grand Duchess."
11:00>Drkdestra Paiham Heath.

STAGJA wcas, NEW YORK, 316
6ifo wieczór-7:20 wieczór

6:102-Mack Słonik, banjo
6:307-brklestra: WNilamea.
7:207Muzyka klasyczna.

STACJA WHN, NEW york, seo
6:10 ;po południu-11:30 wteczór

5:10-Aktualne plosenki.
7:00-D. Dardick, planista.

T:16-Bob Langston, piosenki.
7:30-Koncert na organach.
9:00-Musyka z teatrów na Broad-

way'a.
9:30-Program koncertowy.
10:00--Orkiestra. z. Rosaland.
11:30-Orkdestra ~x kabaretu Siver

: Slipper.

STĄCJA WŁ NEW york, sss
7j0) wieczó=~10:30 wieczór

7-06--Koncert_ Orkfestry Madison.
8

10:20-Erra Giles, sopran.
10:30--Orkiestra Hotelu Astor.

STAGJA WMCA, NEW YORK,

6180 wieczór12:00 w nosy

6:30+-Orklestra :Goldena.
7:10-Orkistra Tappona.
8:00--Orklestra 1. Monte
8:10 -Nlospodatanks.
11:00~Orkiostru. Denny'ego.
11:30-Orkdestra # Klubu Brighton.
1:00--Artyśet Hotelu MacAlpln.

#TRŁJA won, NEWARK, 405
6:18 wieczó»- 11:18 wieczór

6:16-Rngamble _Jacobe'c.
7:30-C. Premak, tenor.
$:00-Orktostra FiMarmont! newar.

 

 

 

Carle

«kiej.
#:45-Artyści -kompani

Freach Line.
Monterey

10:45-Kwintet Monterey
11:18-Orkdostra Berniego

Piknik Sokołów

W nadchodzącą niedzielę, to jest
dnia t3-go sierpnia r. b. odbędzie się
wielki płknfk Towarzystwa Sokołów
1 Bokolie z Gniazda Nr. 265 1 726 s
East New York, w Cypress HIM! Par-
ku, w Brooklyn, N. Y

Początek o godzinie drugiej po po-
łudniu.

Do tańców będzie przygrywać do-
barowa orkiestra sokołów z Passate,
N. I. Zedelt pragniecie zabawić się
weroto 1 w towarzystwie swotch przy-
Jaciół 1 znajomych przybędźctena ten,
pikntk.

Liczne niespodzianki 1 rozrywki zo-
stały przygotowane przez komitet 1a-
bewowy.

Do b. żakiem polskich

Ponieważ w ostatnich czasach
otrzymaliśmy wiele zapytań 1 sóre-
sów z armji generała Hal.
lern, które nam są zupełnie zbytecz-
me, podajemy Jasscze raz do wiado-
model zalnieresowanych, do chodzi
nam tylko o, «dregy byłych legjonie-
tów 1 totuforsy armji regulerej, oras
tych co pod żelicowektm.
Adrosytę. 8% arazie do

skompletowania Isty byłych
rey sięw osiedlach pol.
skich - zaWschodzie -
Korespondencje należy adresowat:

Nowy Świst, 24 Union Square, New
York City, (Wydaiał Wojskowy).

Bittase śzczegóły zostaną podane w
whrotm-crasie,

okrętowej

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
sodziennie stkicule

widczgoa
Adres: ., Wibczega"

©. o. „Nowy Świat"
34 Union Square

   

Pani Wasilewska z Jersey
City nadesłałą mi wycinek z ga-
zety Jersey Journal z dopis-
Kemit.

„Ota proszę Pana jeden ze
obrazków naszej tu

Polonii.. Posyłam go Panu z
Pan raczył w dzia-

le Jersey City. umieścić nagłó-
wek taki "jak °w New Yorku
„W Jersey City musi powstać
Ochronka: Dzienna,"

Przyjdzie przecień czas, gdy
my sami będziemy takich rodzi-
ców oskarżać a będziemy mieli
prawo do tego dopiero, gdy bę-
dziemy w stanie takiemi dzieć-
mi się zaopiekować.

Józef Romanowski i jego żona
zamieszkali przy Wayne Street,
aresztowani zostałi na podsta-
we oskarżenia o okrucieństwo
względem czworga dzieci, które
znalezione zostały na ulicy zu-
pełnie bez opieki. Okazało się,
że rodzice pijacy znęcali się nad
swemi dziećmi i wyrzucali je na
ulicę. _Nieszczęśliwe dzieci za-
brane zostały przez towarzys-
two opieki nad  opuszczonemi
dziećmi, zaś rodziców areszto-
wano, jak się okazało, nie po
 Panna Grabowleckn (2 lewej zwyciężczyni Konkursu Pięknościw Coney Island odbiera życzenia od maleńkiej Ruth Jewel

 

 raz pierwszy,"
+ 6 6

Możecie być pewni, że będzie
i proces. Przesłucha się świad-
ków, spisze się protokół a sę-
dzia prawdopodobnie wyda wy-
rok, który zapewnie będzie
sprawiedliwy ,

Rodzice zostaną ukarani za
pijaństwo, nieodpowiednie za-
chowanie się 1 okrucieństwo.

Ale...
Dried to jut nie wrócą. O |.

tem możecie być pewni.

Pomimo pięknej pogody na
niedzielną wycieczkę Polskiego
Klubu Demokratycznego na far-
mę Polskiego Sierocińca przy«
było bardzo mało ludzi.'
W porównaniu z wycieczką

poprzednią Klubu z Williams-
Lepiej im będzie w jakiejś in- + burgh gdzie było około dwa ty-

stytucji, aniżeli u takich rodzi- siące osób, niedzielna impreza
ców była fiaskiem.

Stracone są dla nich i... dla Gwiazda klubu widocznie się
nas. zaciemnia, jeżeli na dwa tysiące

członków jakie klub miał kiedyś
liczyć w swych szeregach, na
wycieczkę przybyło dwudziestu
kilku,
Wszyscy goście przybyli -na

trzech autobusach, które wyje-
chały z przed lokalu kluboweg@
na St, Mark's Place z godzin-
nem opóźnieniem,

Okoliczni farmerzy zjechali
się kilkunastu automobilami,
aby zobaczy 6 Nowojorczan,
wkrótce jednak się rozjechali,,
gdy się przekonali, że zapowie-
dzianej muzyki komitet klubu
nie zaangażował,
Wogóle komitet, jeżeli takowy

istniał, wykazał swą kompletną
bezradność, po pierwsze że wy-
cieczki należycie nie ogłoszono,
chcąc w ten sposób robić osz
czędności, ludzie więc nie przy-
byli w odpowiedniej liczbie, po-
dano w zawiadomieniu, iż będzie
muzyka do tańca,! zrobiono lu-
dziom zawód i zamiast muzyki
wystawiono gramofon, pomimo
że jeden z okolicznych farmerów
zbudował swym kosztem ładną
platformę do tańca. Wody so-
dowej i piwa tak mało sprowa-
dzono, że już o godzinie czwar-
tej nie było co pić, Na szczęś~
cie zakupiono konwę zimnego
mleka, które także o. godzinie

€ k % W

Gdyby w Jersey City było
więcej uświadomienia, szczegól-
nie wśród ludzi postępowych i
towarzystw prawdziwie pol.
skich, znalazłaby się pośród ty-
lu tysięcy Polaków grupa ta-
kich, którzyby na siebie wzięli
ważny obowiązek opieki nad
opuszczonemi dziećmi polskiemi.

Jestem przekonany, żć zrobią
to w przyszłości.

Dlaczego nie dzisiaj ?

Pewien stary chiński mąż
stanu wypowiedział się w wiel.
ce złośliwej formie o tem, jak
wyglądałby świat, gdyby zapa-
nowała na nim kultura któregoś
narodu.

GOVBY..

Gdyby zapanowała nad świa-
tem kultura angielska, ziemia
stałaby się boiskiem sportowem,
ladą sklepową i kantorem okrę-
towym.
Gdyby istniała kultura ame-

rykańska, świat przedstawiałby
się jako jedna fabryka, trust,
kino i sala koncertowa.
Gdyby kultura arabska obję-

ła panowanie nad światem, upo-
dobniłby się on do łaźni arab

Wycieczka Klubu Demokratycznego

z New Y@Lnie miała powodzenia
piątej wyszło. |Jednem słowem

ludzie z zarządzeń komitetu nie

byli: zupełnie zadowoleni, choć

miejsce na wycieczkę było ide-

alne. Obszerna polanka, las za

domem, ławki i stoły w cieniu

akacyj, jednem słowem posiad-

łość, jako taka podobała się

przybyłym, którzy nie szczędzi»

li słów uznania obecnemu na

wycieczce prezesowi komitetu

Sierocińca ob, M. H. Jankow-

skiemuu Gospodarz domu tam-

że znajdującego się ob. Zieliń-

ski z Greenpoint wszystkich nim

der gościnnie podjemował z du-

mą oprowadzając ich po farmie.

Niepraktyczność komitetu wy-

kazuje najlepiej ten fakt, że wo-

dę sodową i piwo przywieziono

z New Yorku „trokiem" który

dość drogo kosztował, gdy wszy

stko to mogło by być na mi

seu zamówione przez ob. Zie-

lińskiego i dostawione na miej.

sce bezplatnie w odpowiedniej

ilości i po takich samych cenach

jak płacono w New Yorku.

Obywatel Kulik, który także

był obecny porównując niedziel-

ną wyceiczkę z wycieczką urzą-

dzong przez Klub z Williams-

burgha gdzie jest prezesem, cie-

szył się, iż pomimo małych tru

dności z autobusami ich wycie-

czka & przed dwóch tygodni tak

świetnie wypadła.

 

 

Podczas ostatnich bury w ka-

nale La Manche zgłnęła więk-

sza część gołębi, które w czto-

rech partjach puszczono z brze-

gow francuskich ow kierunku

Anglii. Ogółem puszczono 10,000

gołębi, wartości 200,000 dola-

rów. Obawiają się, że większa

NOWY ŚWIAT ŚRODA, 18 SIERPNIA, (WEDNESDAY, A UGUST 18), 1926

State odczyty naukowe -u Socjalistów.

Komitet Okręgowy Związku
Socjalistów Polskich na stan
New Yorku i New Jersey na os-
tatniem swem posiedzeniu od-
bytem w Domu Narodowym, w
dniu 13-go sierpnia powziął nad-
zwyczaj ważną uchwałę mającą
na celu prowadzenie roboty oś-
wiatowej przez systematyczne i
stałe urządzanie odczytów na-
ukowych przy wszystkich od-
działach tej organizacji w tutej-
szym okręgu a mianowicie w
New Yorku, Harlem, Green-
point, Jersey City, Newarku 1
Passaic jakotet i w innych miej-
scowościach gdzie oddziały o-
ganizacji Związku Socjalistów
Polskich będą mogły być zorga-
nizowane.

Odczyty takie raz na miesiąc
urządzane będą przy każdym z
wymienionych oddziałów w sa-
lach zwykłych posiedzeń i do
wygłaszania tych odczytów za-
angażowani zostaną najlepsi na-
si odczytowcy z miejscowej in-
teligencji. Odczyty będą róż-
nej treści jako to z dziedziny te-

 

 
chniki, ekonomji, historji, lite-
ratury, socjologji i t. d. Wary-
scy prelegenci będą płatni przez
Komitet Okręgowy.

Niewątpliwie, że praca ta uś-
wiadamiania nietylko że powię-
kszy szeregi organizacji, ale
zdobędzie jej tysiące nowych
sympatyków wśród wychodź
twa polskiego na Wschodzie.
Do zaangażowania prelegentów
wybrano tow. Popławskiego i
tow. Łojkę. Urzgdzeniem i ogło-
szeniem odczytów zajmą się po-
szczególne oddziały w swych
miejscowościach.

Aczkolwiek oddziały miejsco-
we Związku Socjalistów Pol-
skich od samego początku szły
z pomocą strajkierom w Passaie,
Komitet Okręgowy uchwalił
wyasygnowaé ze swej szczupiej
kasy $10 i zwrócić sig do oddzia-
łów o dalszą pomoc braci straj-
kującej, bo niema widoków na
szybkie zakończenie tej dlugiej
walki wyzyskiwanych „nowocze~
snych niewolników" przez baro-
nów przemysłu tkackiego,
 

będzie się ślub panny Eweliny
Ostrowskiej, lat 36, zamieszka-
iej pn. 2 East 113th Street, z
ob. Józefem Patow, rezydujg-
cym w tym samym domu. Po
spożyciu kolacji i zabawieniu się
z gośćmi przez godzin kilka,
młodzi małżonkowie mają się
udać na dworzec kolei Pennsy!-
vania, skąd odjadą do pięknej
miejscowości górskiej, którą
wybrał pan młody na spędzenie
miodowych miesięcy. Życzymy
powodzenia na nowej drodze ży-
cia,

6 6 +

Generał Lincoln Andrews,
który udał się do Europy, aby
wymóc na tamtejszych pań-
stwach zaprzestanie zasilania
Ameryki trunkami wyskokowe-
mi, wrócił z rozpogodzoną mi~
ną. Opowiadał on, że udało mu
się narazie pozyskać zgodę An-
glików, dotyczącą forsowania
prawa Volstead'a. Co się ty-
czy Francji, to wyrażał się on
pesymistycznie, mówiąc, że na-
dejdzie jeszcze czas, w którym
ona zrozumie, jak zgubne skut-
ki wywiera picie alkoholu na
ludzkość,

«

Panie i panienki cieszcie się.
W przyszłości nie będziecie po-
trzebowały kupować gotowych
pończoch, Pewna firma nowo-
jorska chcąc zapobiec marszcze-
niu się pończoch postanowiła
wyrabiać takowe według aktu-
alnego rozmiaru nogi. Spejal-
ni subjekci będą dokonywali po-
miarów na pończochy, które jak
twierdzi właściciel owej firmy
pończoszniczej będą wykonywa-
ne tak starannie, jak obuwie lub
też suknie. Hurray!... Nie dla
pończoch, ale subjektów...

Wielki Piknik Tow. Śpiewu

„Echo" i Tow. Muzycz-

nego „Moniuszko"

Towarzystwa ECHO 1 MONTUSZ-
KO pracują rawsięcie nad urozmalce-
niem zabawy piknikowej któła się od.
będzie w niedzielę, dnia: 22-50 ster-
pnia r. b. w wielkim Ulmer Parku w
Brooklynie, przy 2Gth Avenue.
Zabawy Towarzystwa ECHO są tak

dobrze znano naszej Poloni, to wy.
starczy zaproszenie a cały zespół na-
szych stałych bywalców 1 sympaty.
ków ECHA przybędzie gremialnie dla
spędzenia -sierpnfowej pięknej nie-
dzieli na świeżem powietrzu i w'ce-
 część zatonęła podczas burzy. lu wzięcia udziału w grach 1 saba-

 
sklej, haremu i stajni dla koni.

Gdyby zapanowała wszędzie
kultura chińska, świat wyglą-
dałby jak jeden wielki sklep,
palarnia opium i statek ubrany
kwiatami.

Gdyby najpotężniejszą stała
się kultura hiszpańska, przed»
stawiałby się świat jako klasz-
tor i arena.

Gdyby zapanowała kultura ro-
syjska, stałby się świat zakła-
demdla wan-bbw i salą odczy-

Gdyby rządzili sami („yk'o Po-
lacy, to upodobritby się świat
cały do sall dancingowe}.

Kultura francuské zamienila-
by świat na teatr, muzeum, sa-
lon i jeszcze raz salon. &
Gdyby wreszcie zapanowała

kultura niemiecka, wyglądałby
świat jak jeden uniwersytet,
koszary; więzienie i domek
wśród zieleni,  

apostolorum
B

 

 

Edward Payson Weston, lat 88, b. szampjon piechurów odb
"" z Filadeji do Manhattan, Nie znając jednakże dr
rooklynie. „Policjanci poznali go i niezbędny
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yt: josicte, ich. Podróż „per Me:
ogl zabłądził on 4; analust aig: w.

Informac}L. -

KTO, CO 1 GDZIE?

W najbliższej przyszłości od-
 
wach towarzyskich, do których rzędu
dodano w tym roku wielki konkurs
piękności o nagrody.
Pierwsza nagrodu-350 w słocie.
Druga. nagroda-rloty zegarek war.

tości 330.
Trzecia nagroda-pierścionek war.

tości. 520.
Komitet pikatkowy pracujący nad

uświetnientem rabawy przygotowuje
wielo Innych niespodzianek dla. mło-
dych 1 starszych 1 ma nadzieję, to
ogół Poloni nie zawiedzie w oeseki-
wantu.
Prosimy pamiętać niedzielę, dola

22-50. slerpola r. b, Ulmer Park,
Berto 1 woNIUszkO

Nowy bezpieczny spo-

sób wybielenia cery

prawie przez noc

ie potrzeba dłużej. mieś
skóry, moinej cery lub opieniany!

odkrycie,
Asię 1 wybtela
cart. Prawie przez noo nabierze tej

wyrażnej piękności której
każów zadrości 1 którą się każda zae
chwyca Zrdbele to próbę.

  

date ość 1 potolkiość _Kup.
tr ad wo Golden Peacock Bl
Creme. -Używajcie tylko przez pięć
nocy. _O lie nie będziecie uradowane
1 rdumions przemiana, to pieniądze
będą Wam zwrócone." Sprzedają w

le aiładnie,

«Bleach Grem

JEŻELI TWÓJ

20 LA D E K

, jetCHORYpoo
dali cierpieć state na

  

 eacc
ciag o ate w
a "Tarin

nlesrcumanego
1 fort pelecane
jedno -z naje

:kulo—„lniejmbh śro-
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Humor to zdrowie:

A WIEC-SMEJCIESiE!

   

Także przysłowie

- Co ty się mnie tak przy»

patrujesz?

- Bo mi pny'pommuz przy-
słowie: „Goły, ale wesoły."
- A ty mi przyslowiegnGlu-

pi, ale zdrów." .

Na jarmarku

- Kupuję tę klacz, ale złóż
mi jej metrykę?...
- Nu, na co jej metryki... al-

bo wona będzie za mąż wicho-
dziez?...

 

Wśród kumoszek

- Cóż.tam Walentowa, zdm-
wi wszyscy u was?
- Bogu dzięki, tylko mi udo

trochę zasłabio.
- Że też to w waszej rodzi-

nie zawsze choróbska się trzyś

mają.

p

szkodzi Dziecku! (|
Szoretkie, pachnące "Talcum nie jest
zrobione na deWkatne claiko niemo-
więcin, -Poli ono 1 kujepobudza
Dziecko do płaczu

natoryast jest bezpiecznem
Talcum-miękkiem, -drobnfutkiem .1
ingodnem-«pecjanie -rprepsrowanem
medycznie tak, aby kożlo delikatne
clsiko  Duiecka. -Zapobiega zakaże
niu. Pochiania wllgoś Nie dopuse~
cza do bolesnego zaośnienia 08 ter-
cin. 186 we wszystkich aptekach.

MENNEN

TALCUM
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esietio lynn! Polsków przekonate

wymie:się o tych okrętów
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poływienta 1 grzeczności sługi

manna unum z New Yorka
oscar in ..28 Sierpnia
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UNITED STATES .....2Wrzstnia

   
Po Informacje prosimy zwrócić aig do

nażblitszego agenta lub do

$10650

WPROST DO GDANsxA
TRZECIĄ KLA

Jedyną Bezpośrednią Laną
Nie |przesieda okr

okręt nm też udbyw-e dll-kie]MMM!
oleld, co jest prawdzie

$180 Tam i Nim:-61
Trzecią -Turystyczną Klasą -(była
Druga Klasa), tylko $10 ponad co-
nę zwyczajnej Trzeciej Klasy w
Jedną stronę, 615 w obie strony,

Jeśli zamierzacie jechać
LSKI

polnformujcie się 1 jedźcie
Bałtycka-Amerykańską Linją

LARMIA31Sierpnia
"ESTONIA" 21 Września
Pu szczególy zgłurznć się do, inpr m tony nP

10 SKOGE STREET NEWvone
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Unjakościoła polsko-katolickiego z kościołem prawosławnym

  
Przed kilkoma dniami podaliś-

my za innemi gazetami polskie-
mi niepotwierdzoną wiadomość
z Warszawy o unji kościoła na-
rodowego z kościołem prawosła
wnym "
Równocześnie zwróciliśmy się

telegraficznie do przedstawicie-
"la kościoła narodowego w Ame-
ryce, biskupa Hodura, z prośbą
o szczegóły

Odpowiedź brzmi: „Oświad-
czenie o unji kościoła narodo-
wego z kościołem prawosław-
nym zmyślone List w drodze.
W międzyczasie otrzymaliśmy

liczne listy od Czytelników, a
Także list od ks. Zielonki 1 ks.
Krupskiego w Philadelphi. Obaj
załączyli pisemko „Postaniec',
w którem znajdujemy wytłuma-
czenie i bliższe szczegóły wia-
domości podanej. Podajemy
treść odnośnego artykułu 1 z
przyjemnością zamieścimy list
biskupa Hodura

 

Prawdtiwy stan polsko-katolic-
kiego kościoła w Polsce
W 42-gim numerze Posłańca

z 25-go października 1925 roku, |
z powodu uznania przez rząd |
polski „Autokefalji" _polskiego
prawosławnego kościoła w Pol.
#ce, pisaliśmy tak: „Polska ma
w stolicy państwa w Warezawie,
patrjarchę polskiego prawosła-
wnego, czyli prawowiernego ko-
€eioła - tego kościoła, który
był pierwszym na ziemiach Pol-
ski. Pierwszym arcybiskupem w
Kofikowie od 955-98 roku był
Prochor, Powinna z tym kościo-
lem się zlać, a raymskich poli-
tyków wykurzyć - to wtedy
dopiero w Polce będzie praw-
dziwe szczęście, a złączona w  

ten sposób słowiańszczyzna, od
sunie na zawsze od siebie nie-
miecko-angielskich opiekunów.
O tem powinni pomyśleć nasi

politycy jak również duchowni
wszystkich wyznań na ziemiach
Polski."
W tych dniach otrzymaliśmy

z Dąbrowy Górniczej od założy-
ciela polsko-katolieklego kościo
la w Polsce, list 1 dokument bar

 

dzo ważny, z którego widzimy, |
że sprawa naszego _kościoła
wzięła nadspodziewanie pomyśl
ny obrót 1 została rozstrzygnię-
ta na korzyść nie tylko naro-
du polskiego, ale całej słowiań-
szczyzny. Gdyby tylko wszyscy
umieli myśleć | czuć wspólnie
dla ogólnego dobra słowiań-
szczyzny pracować, _natych»
miast przestaliby nas prześ'a-
dować, a całą siły pomaga!by
nam dla stworzenia jednolitego
zespołu wjednym św. powszech
nym słowiańskim kościele

List ten jak również i doku-
ment podajemy jak następuje:
Dąbrowa Górnicza, 9 lipca,

1926 roku
Najprzew. Księże Biskupie!

Niniejszepragnę się podzie›
lić z najprzewielebniejszych księ

| dzem biskupem nowinami, ja-
kie zaszły u nas w sprawach
naszego kościoła. Przed paru
lygodniam! zapadł wyrok w są-
dzie najwyższyfn, potwierdzają-
ty wyrok sądu okręgowego w
Sosnowcu, co do zamknięcia
kaplicy i nie było innej rady n-
trzymać się na widowni, jak szu
kać sprzymierzeńców, mających
podstawę prawną, a możliwi»
zbliżonych do nas i nam życzli-
wych. Znaleźliśmy takowych w
kościele prawosławnym. Widząc
nasze zmagania, sami zapropo-

POLSKA HANDLUJE Z CHINAMI
 

Bawi obecnie w Łodzi prezes
wielkiego szanghajskiego domu‘

handlowego _„Polish -Chinese |

Trade Corporation" p. A. Wy- |

żański, który prowadzi od dłuż- |

szego czasu pertraktacje z łódz- w

kiemi firmami w sprawie zorga- ,

nizowania na szeroką skalę ak- |

cji eksportowej naszych wyro- |

bów do Chin. Inicjatywę tej

akcji ujął związek eksportowy |

polskiego przemysłu włókienni- |

czego. !

Próby nawiązania stosunków|

z Chinami wydały już pewne |

rezultaty, tak że w zakończonym

obecnie sezonie zimowym w

ogólnym eksporcie zagranicz-

nym Łodzi wywóz do Chin sta- |

nowi dość pokaźna pozycję.

Firma „Polish Chinese Cor-

poration" ma za cel rozwój han-

dlowych stosunków polsko-chiń-

skich i jako taka posiada 'na

składzie wyłącznie prawie wyro- l
by polskie, a przedewszystkiem
łódzkie towary zagraniczne i |

. warszawską galanterję. Do Pol- |
ski zaś importuje bawełnę i her-
bate.
Łódzka manufaktura sprowa- |

dzana jest od roku 1922. Zdo- |
bycia w pełni rynku chińskiego
można dokonać przy wytężonej
pracy i znacznym nakładowym
kapitale ze względu na mocną
konkurencję wyrobów  japoń-
skich, włoskich i niemieckich. |
Kraje te prześcigają się wprost
w obniżaniu cen dla zwalczania |
konkurencji. Wyroby łódzkie |
są bardzo dobre, ale wobec ta-

 

kiej konkurencji trudno jest !
przewidzieć, czy przemysł łódz~ .
ki wyjdzie rywalizacji zwycię- +
sko, ponieważ z jednej strony}

nie jest przystosowany do ryn- |

ków o charakterze pozaeuropej- |

skim, jak chiński, z drugiej wy- J
wiązują się z zamówień niedba- |
le i niesumiennie, gdy tymcza-
sem Chiny wymagają skrupula- |
tnego wykonania zleceń. Nie- |  

 
znaczna naprzykład usterka w
opakowaniu skrzyń z towarami
stwarza precedens do zwrotu
transportów. CóŁ dopiero mó-
wić o partjach towarów, które
nie odpowiadają zamówieniom
co do deseni, barwy czy ilości,
Sposobami zdobycia dla polskie-
go eksportu wyrobów chińskich
jest jako jedyna możliwość zor-
ganizowanie na miejscu skła-
dów. Sprawą tą zajął się właś
nie związek eksportowy, z udzia-
łem którego prowadzą się obec-
nie co do tego pertraktacje z
miejscowemi przedsiębiorstwami,

 

| Minimalny kapitał dla zorgani-
zowania takich składów wyno-
sić musi pół miljona dolarów,
pozatem należy dla realizacji
eksportu założyć w Chinach pol-
sko-chińską placówkę bankową,
aby finansowała import polskich
wyrobów.

Aczkolwiek towary łódzkie w
Chinach mogą znaleźć duty
zbyt, to jednak należy pamię-
tad, ze Chiny nie # f źródłem
fantastycznych zysków. |Zarob~
ki hurtowników chińskich sig-
gają zaledwie 2 proc., ale obro-
ty są doskonałe.
Gdyby nie nieustanne rozru-

chy w Chinach i trudność waku-
tek tego realizowania więk-
szych zamówień, udałoby się
już dziś zorgan'zować składy
konsygnacyjne, ponieważ powa-
źne ch'ńskie instytucje bankowe
udzieliły 50 proc. zaliczek war-
tości sprowadzonych _łódzkich
towarów, -W sezonie następ-
nym uda się te plany zrealizo-
wać, Potrzeba do tego poza in-
tensywna pracą i sumiennością
niezbędnego kapitału, którego
narazie brak jest, co także sta-
wia poważną dziś przeszkodę w
organizacji eksportu naszego do
Chin. Bądź co bądź eksport
towarów _łódzkich -na /rynku
Chin ma duże, bardzo nawet |
duże widoki na przyszłość.

DO INTELIGENCJI POLSKIEJ

WNEW YORKU I OKOLICY

Komitet Okręgowy Związku So
cjalistów Polskich postanowił u-
rządzić kilkadziesiąt odczytów w
przyszłym sezonie przy oddzia.
łach swej organizacji w New Yor
ku, Brooklynie, Jersey City, Ne-
warku i Passaic z różnych dzie-
dzin wiedzy, jak ekonomii, tech-
niki, socjalogji historji, literatury
I t. p. i odnosi się tą drogą do od-
powiednio uzdolnionych osób któ

 ua 

reby chciały się podjąć wymowne—
nia kilku odczytów na jeden z po-
wyższych tematów, =*

+ Prelegenci będą wynagradzani

z kasy organizacji która ogłosi i

przygotuje każdy odczyt. -Zgło-

szenia nadsyłać na
adres: W. Lojko, 2066 Batchelder
st., Brooklyn, N. Y. „Telefon Es-
plandale 5755,

 

 

nowall nam unję na bardzo do-
godnych warunkach nie prze-
kreślających -dotychczasowego
naszego kierunku, nie uwłasz-
©zających -w niczem godności
narodu polskiego, z
nami, jak wolni z wolnymi, ró-
whi r równymi, Miałem do wy-
boru trzy kościoły: Staro-Kato-

Marjawicki | Prawosłuw-
ny. Kościół Staro-Katolicki, 61-
padł na wstępie z tego względu,
że nie jest on  zalegalizowany
w Kongresówce, a ma tylko je-
dng paratję na Śląsku w Katc-
wicach, w której rezyduje ks.
Brożek, poddany bisk. Mogowi,
cieszącemu się opinią w Polsce
hakatysty. Zresztą stanowisko
ks. Brożka, w stosunku do nas,
było od początku zaborcze | wro
gie. Wszyscy jednogłośnie o-
świadczyli się za kościołem pra-
wosławnym.

W nadziei, że mój postępek
spotka się z całkowitem uzna-
niem najprzew. księdza bisku-
pa, łączę wyrazy głębokiego sza-
cunku 1 poważania

Ks, Andrzej Huszno

Warunki Zjednoczenia Polsko-
Katollokiego Kościoła Naro-
dowego z Kościołem Polskim

Prawosławnym

1. Dogmatyczne zasady wia-
ry wspólne kościołowi tak
wschodniemu, jak zachodnie.
mu do roziączenia w połowie
XL wieku,

2. Nicejsko-Konstantynopoli-
tański symbol wiary,

3. Siedem Sakramentówśw
4. P. K. K. N. uznaje komunię

pod dwienfi postaciami 1 na
chlebie niekwaszonym przez
madzanie komunikantéw w %1-
Lie konsekrowanem

5. Celibat obowiązuje tylko
biskupów

6. Spowiedź w P. K. K. N. jest
ogólna 1 uszna

7. Portatyle i oleje św. P. K
K. N. otrzymuje od MetropoHty
Warszawskiego,

#. P. K. K. N. zatrzymuje na-
dal lturgję kościoła zachodnie-
go przystosowaną do zasad wia-
ry, tylko sprawuje takową w ję-
zyku polskim.

9. Kościół Prawosławny zga-
dza się na symboliczne czyli du
chowe tłómaczenie Pisma św.,
symbolu wiary, sakramentów |
dogmatów obok _dosłownego,
byle takowe nie były w «prze-
czności z nauką ojców kościoł:

10. Kościół Prawosławny ak-
ceptuje wierzenia P. K. K. N. w

  

  

 

mesfaniczne posłannictwo naro-
du polskiego w dziele zjednocze
nia ludów słowiańskich, zgod-
nie z nauką wieszczów narodu -
wych polskich, czego pierw-
szym przejawem jest obecne
zjednoczenie.

11. Obok nazwy urzędowej
polsko-prawosławny kościół wa-
rodowy, dla wewnętrznej orjer-
tacji, kościół prawosławny zg-
dza się na używanie nazwy P.
K. K. N.

12. P. K. K. N. uznaje furys-
dykej -metropolity -kofciola
autokefalicznegó prawosławne-
go w Polsce, łącznie z Synodem
z biskupów obu kościołów zło-
łonym, a przez nich wstępuje
w zjednoczenie z całym kościo-
lem prawosławnym z patrjar-
chą konstantynopolitańskim na
czele,

13, Biskupi P. K. K. N. blorą
udział w obradach synodalnych

 narówni z biskupami polskiego

kościoła prawosławnego, prze-
mawiając w języku polskim. -

14. Kościół Prawosławny w
Polsce uznaje samorząd P. K. K.
N. w sprawach administracyj-
nych i gospodarczych. +

16. Ks. A. Huszno jako zało-
życiel P. K. K. N. przyjmie świę-
cenia biskupie z rąk metropoli-
ty i biskupów kościoła prawo-
sławnego w Polsce.

16. P. K. K. N. zjednoczony
z kościołem prawosławnym roz
ciąga swą działalność tylko do
ludności polskiej.

17. Akt zjednoczenia obu ko-
ściołów podpisany będzie przez
metropolitę warszawskiego, Ks.
Husznę i trzech przedstawicieli
z jednej i drugiej strony.

18. Wszelkie wyznanie zbli-
żone do kościoły narodowego

I pragnące wejść w Unję z koś-
ciołem prawosławnym, może te-
go dokonać tylko za pośrednic-
twem i przez P. K. K. N.

Bezrobotni chcieli pochłonąć 37,000 litrów

Pewnego -poniedziałku -rano
przybył do Kolonii statek z ładun

kiem wina. Na statku znajdowa-
ło się około 87,000 litrów cdu-

rzającego nektaru. - Nagle sta-
tek z e r w a P się z
cy. Fala poczęła go unosić w
stronę mostu i rzuciła na jeden
z filarów. Uderzenie było tak sil
ne, iż statek został doszczętnie
zdruzgotany Cały ładunek
wpadł do Renu i począł płynąć w
dół rzeki. Właściciela okrętu i
dwóch jego pomocników zdołano
uratować.

I rozpoczęła się orgja pijacka,
wstrząsająca do głębi. Dokoła
płynących beczek poczęły się gro
madzić łodzie, którę się spieszy-
ly, by jaknajwięcej tego cenne-
o zdobyć płynu, rzuconego na
pastwę fali, Na wybrzeżu poja-
wili się mężczyźni i kobiety, by
wyciągać bliżej brzegu płynące
beczułki.  Zwolna nagromadziła
się olbrzymia ilość ludzi, którzy
nagle rzucili się na beczki, prze-
mocą je otwierając. Podstawia-
no wiadra, najrozmaitsze naczy»
nia i pito, Pito aż doutraty przy
tomności, aż brzegi Renu pokry-
ly się pokotem długich szeregów
ciał martwych

Obraz był wstrząsający w swej
grozie. Mężczyźni i kobiety ta-
czali się po brzegach w szale pi-

 
jackim, lub spoczywali na ziemi,
lub też bijąc się walczyli o każ-
dą kroplę wina

Około godziny 6 wieczorem,
kiedy orgja rozszalała się w naj-
lepsze, przybyło 80 policjantów,
którzy nie mogli jednakże opano
wać rozpętanych tłumów. Najgor
szym wykroczeniom można było
wszakże zapobiedz: Stwierdzono,
że na brzegu leżało 200 osób bez
zupełnej przytomności; 20 osób
musiano odstawić do szpitala z
powodu otrucia alkoholem. Je-
den policjant został podczas bój»
ki zabity, dwię osoby wpadły do
Renu i utonęły.
Groźna orgja nad Renem aż do

wtorku rana się ciągła. Mimo po-
sterunków policji usiłowano prze
mocą zdobyć jeszcze pewną ilość
wina.

Silne działanie wina tłumaczy
się nietylko niezwykłemi i nie-
prawdopobnemi ilościami wypite
go płynu, lecz także specjalnej
zaprawie, której się używa, by
podczas transportu zabezpieczyć
wino przed kradzieżą na statku.

CZY WIECIE, ŻE

Wiek dwudziesty jest wiekiem
wut, meroplanów i maszyn do
pisania, Największą ość ma-
szyn do pisania postada› oczy-
wiście Ameryka - prawie pięć
miljonów! Europa oraz inne kon
tyrenty posiadają razem cztery
milfony Remingtonów, Royalów,
Adlerów etc, Przeszło 9 miljo-

 

 

 

Nie Zaniedbujcie Wasze

Dzieci -

Jedną wybitną przyczyną lichego zdrowiawśród dzieci jest
dawanie niewłaściwego 1 niedostatecznej ilości pokarmu.
Większość niemowląt jest starannie odkarmionych, ważo-
nych co tydzień i pilnie strzełonych. Lecz skoro troszkę
podrosng, to rodźice je zaniedbują. Rodzice powinniuwa-
dać na swe dzieci i dawać
obecniej tak samo, jak kie

im tę samą staranną opiekę
dy dzieci były niemowlęta,

Lekarze przeprowadzając dośwladczenia wśród dzieci asko!.
nych, stwierdzii, że kondensowane mieko jest cennym po-
karmem dla zbudowania zdrowia,

p. 54 rozmalte potrawy do których może»
cie użyć
wane mleko.

Magnolia lub Star kondenso-
Potrzeba tylko użyć

powyższych gatunków do tych potraw
, w miejscu meka i cukru. -Dla dzieci |--

 

reasty rodziny przyrządzekcie elita; --
pudyngi,
inne pra
puszkę w

Przez składanie nalepek z t

sosy, leguminy, desery, oras
epiny. .Treyniajtlo sawaae> -
lodownl,

tych puszek możecie at
wartościowe prezenty, Każda nalepka posiada wielką

Składajcie

waztość, Widzicie tu ilustro-
waną piękną i użyteczną ty:
żeczkę do herbaty. Jedną z
tych lyżeczek możecie otray- .
mat 2a 20 ńalepek. Zacznijcie
dziś składać nalepki i zanieś»
cie je do najbliższego składu
premiowego, podanego niżej.
Obejrzyjcie wielki wybór u»
żytecznych artykułów,  Znaje
dziecie tam wiele rzeczy, któ-
re używać możecie w waszym

nalepki dla

wartościowych premij

  

 

   

 

Rudolf Valentino, szeik kinowy jest umierający,przynajmniej twierdzą lekarze szpitala. Polielinie.
wej widzimy naszą Pole Negri, z którą szeik jest rare-czony i jego pierwszą tonę Jean Acker, ktéra preysiara

do szpitala wielki bukiet American Beauties,
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nów maszyn do pisania funk-
cJonuje zatem na kuli ziernskiej.
Obsługuje je _wielomilfonowa
rzesza złożona z 4-5 milionów
kobiet,

U Cao

. Amerykański Komandor Byrd
- który na aeroplanie okrążył
blógun, otrzymał od Amerykań-
sklego Towarzystwa Geografi.
cznego dyplom doktora Diugo-

 

Wyśmienity

ści 1 Szerokości, który to tytuł
specjalnie dlań stworzono,

»

Wroku 1897 ukazała się w Ber
linie broszura niejakiego J.B.
Peresa, której autor „udowodnił,
że Napoleon nigdy nie istniał,

»

Filozof Seneca był zapalonym
kolekcjonerem „kosztownych płyt
stołowych, których zbiór dopro-
wadził do 700 sztuk,

we--_

środek przeczy«

szczający z prawdziwych

U
owoców * _.

Jeżeli lubicie owocę, to będziecie
lubié BOAL'S ROLLS. One są
znakomite w smaku i zdumiewają-
co skuteczne. Starzy i młodzi lu-

bią je. Każde pudełko zawiera sześć
rolek - jedna rolka

& ciętną dozę dla doi

 

stanowi prze-

rosłych. -We *
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MANEWRY :POLITYCZN

PRZED SESJĄ W GENEWIE

Niedawno, rozeszła się po świecie wiado-
mość, że premier Włoch Benito Mussolini, za-
warl traktat z premierem Hiszpanii Primo de
Rivera. Ponieważ dyplomacja tajna skazana |
została_po wielkiej wojnie na banicję, nikt nie
wiejaki to traktat zawarły pomiędzy sobą Wło-
chy i Hiszpania. Domysły są najrozmaitsze.
Jednym z najbardziej interesujących, komen- |
tarzy przez prasę angielską i francuską, jest |
pogłuska, że Hiszpanja zażąda Tan- |
gieru

 

 

 

Ażeby dobrze zrozumieć znaczenie tego |
żądania, trzeba pamiętać, że Tangier leży na
brzegu Afryki, naprzeciwko Gibraltaru.

Gibraltar, słynna forteca na brzegu hisz-
pańskim, należy do Anglii. Anglicy pilnując
wejścia z Atlantyku na Morze Śródziemne z
pomocą tej fortecyi bazy floty wojennej, fak-
tycznie kontrolują drogę przez Morze Środzie-
mne do Kanału Sueskiego i do Indyj Wschod-
nich. :Tangier, który obecnie jest fortem neu-
tralnym pod wspólną kontrolą międzynarodo-
wą, wrękach Hiszpani za którą stoją Włochy
bylby zneutralizowaniem Gibraltaru, Potęga
brytyjska opierająca się na tej fortecy, zosta-
laby sparaliżowana

Z tego powodu, Anglicy z małą radością
słuchają pogłosek związanych z traktatem wło
sko - hiszpańskim. Niektóre pisma angielskie
wysnuwają z nich arcyciekawe wnioski.

„The Star" np. pisze, że w toku jest kon-
spiracja zagrażająca pokojowi Europy.

„Hiszpania - dowodzi to pismo - żąda
stałego miejsca w Lidze Narodów. :Są sugestje
nawet, żeby Niemcy wciągnąć w grę. Jeżeli
Niemcy zgodziłyby się poprzeć żądanie Hisz-
pani, Hiszpana przyrzekłaby wywrzeć nacisk
na Aljantów w sprawie przyśpieszenia ewa-
kuacji przez nich terytoriów niemieckich. Je-
żeli Niemcysię nie zgodzą, Hiszpanja zagrozi
im obstrukcją i niedopuszczeniem ich do Ligi
Narodów a
- Mając w rękach kwestję Tangieru, Hisz-
panja mogłaby z drugiej strony wywrzeć nay

na Anglję i Francję
To co pisze the Star może nie być prawdą.

"Ale natomiast faktem jest, że Mussolini razem
ze swym kolegą faszystowskim Primo de Ri-
vera, przygotowują szereg niespodzianek na
przyszłą sesję Ligi Narodów.

Oczywiście inspiratorem jak nazywa „The
Star" konspiracji hiszpańskiej jest Mussolini
premier wloski który nie tai się bynajmniej z
zamiarami, że mając rozległe plany imperjali-
styczne w Afryce, dąży do notroli na Morzu
Srodziemnem. Azeby to uskutecznic przedew-
szystkiem trzeba osłabić tam wpływy angiel-
skie. 'Z pomocą Hiszpanji właśnie, która zaw
sze spoglądała na Gibraltar jako na swoją wła-
sność zrabowaną przez Brytanię, Mussolini ma
nadzieję plany swe urzeczywistnieć. Interesu-
jącem tutaj będzie stanowisko w całej aferze
Francji: Niedawno Frańcuzi ręka w rękę z
Hiszpanami walczyli w Afryce z Ryffami.
Zdawałoby się, że pomiędzy temi państwami
panuje porozumienie i najlepsza zgoda. Lecz
w sprawie Tangieru i Francja jest zaintereso-
wana, której też chodzi o wpływy na Morzu
~Śródziemnem i która niebardzo byłaby zado-
wolona z wzrostu wpływów Włoch i- Hiszpa-
age

Anglicy. są niesłychanie wraźliwi jeżeli
poruszana jest gdziekolwiek kwestja Gibralta-
ru. Zcałą pewnością można twierdzić, że dy-
plemacja brytyjska użyje wszystkich sił i środ-
ków jakiemi rozporządza, ażeby plany włosko-

„ hiszpańskie utrącić. V
~A" Niemcy? To rzecz prosta wybiorą

drogę jaka dla nich będzie najbardziej wygod-
na, zadowolone z nowego klina, który Musso-
lini stara się wyciosać dla Aljantów, a zarów-

 
no i dla Ligi Narodów.
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ROZŁAM W RZĄDZIE komłmistycznym w
Moskwie ma swoje źródło w organicznej

dolności ietów do stworzenia planu
konstruktywnej polityki gospodarczej. -Jest
to achilesowa pięta tego rządu. Potężny, ja-

| ko organizacja polityczna, nie potrafił w ciągu
lat ośmiu zbudować systemu, któryby dał Ro-
sji tak szumnie zapowiadaną niegdyś samowy-
starczalność ekonomiczną. Stalin, orjentujac
się na wieś, wbrew lewicowym tendencjom
starej gwardji sowieckiej, orjentującej się
wciąż z doktrynerskim uporem na proletarjat
miejski,- reprezentuje w tej chwili daleko po-
sunięty rgalizm polityczny, szukający w fak-
tach dokonanych podstawy, na której by o-
przeć można było kompromis bolszewickich
teorji z tem, co wbrew tym teorjom - „z ży-
cia wyrosło". Po chłopskim głodzie wyrósł z
życia chłopski apetyt do owoców własnej pra-
cy. O apetyty te, o gospodarność niekomuni-
stycznej większości potknęła się rządząca
mniejszość komunistyczna, nie mogąca spowo-
dować wreszcie narodu przeobrażeń
nych, jak nie może czapka choćbynajciaśniej-
sza, choćby najmocniej wciśnięta na czoło zmie
nić kształtu głowy. Mocowanie się głowy z cza
pką kończy się zazwyczaj na pękaniu szwów
nie w tej pierwszej, ale w tej ostatniej. Tragicz
ną łamaniną jest to, co dzieje się obecnie za ku-
lisami rządu sowieckiego. Nawoływania Mied-
wiedzewa reprezentującego skrajną prawicę ką
munistyczną do zerwania z próbami „socjali-
zacji gospodarstwa narodowego", gdyby po-
słuch znalazły musiałybydoprowadzić do zu
pełnej kapitulacji bolszewizmu, wobec zadań i

| zagadnień, wysuniętych przez życie. Wieś
rosyjska nie dała się „skomunizować". To i
wszystko. Reszta to już tylko konsekwencja
tego zasadniczego faktu, który prawdopodob-
nie długo jeszcze będzie można ukrywać przed
światem, ale który w dalszym biegu wypad
ków musi wywołać z ziemi czy z pod ziemi wi-
dmo znienawidzonego przez sowietyzm ludo-
władztwa, przebitego „kołem osinowym" ko-
munizmu. Osinowy ten pal nie rośnie, ale
„truchleje", bo nie puścił, bo nie mógł pościć
korzeni w głębszych warstwach podglebia, nie
poruszonego nawet zlekka pługiem propagan-
dy bolszewickiej.

xox %

WYTHEVILLE, VA., w wigzieniu powia-
towem tłum zamaskowanych osobników

zlynczował murzyna, oskarżonego przed sied-
miu miesiącami o napad na białą dziewczynę.
Murzyński trup lynczownicy przenieśli trium-
falnie na miejsce, gdzie murzyn miał się dopu-
ścić gwałtu, i powiesili na przydrożnem
drzewku. |Murzynowi gwałtu nie udowodnio-
no.

_

Mógł to być równie dobrze i inny murzyn,
albo nawet i nie murzyn.  Pociemku każdy
włóczęga jest poniekąd murzynem. -Daje to
pole do „iluzji optycznych" tylko troche wet-
sze niż to, jakie znajdują t. zw. „instynkty ra-
sowe'" w dzikusach, nie tylko mających białą
skórę a i noszących jeszcze w dodatku białe
kaptury. '

w wo w

KUCHARZE W HOTELU McALPIN wysi-
lić się muszą na wyjątkową biegłość w

swym kunszcie celem przygotowania w New
Yorku smacznego obiadu, który ma być uro-
czyście spożyty w Paryżu przez uczęstników
przelotu New York-Paryż w olbrzymiem aero-
planie Sikorskiego i zaproszonych gości. Per-
liczkiz Baltimore, kaczki z Long Island i indyki
z Vermontu złożą się na szereg. wspaniałych
dań, które nawet nie ostygną w drodze gdyż
polecą za ocean w termosach, by ugiąć stoły w
Hotelu Crillon.

Zupełnie niepotrzebny ambards. Jeszcze
Francja nie zginęła, więc żyją w niej oprócz
francuzów i perliczki, i indyki, i kaczki. Po-
nadto kruche te istoty kosztują tam podobno
znacznie taniej i są przyprawiane znacznie sma
czniej. Czyż nie praktyczniej więc było wy-
ładować sobie kieszenie dolarami; i
bez termosów tak gorąco „reagują" restaura-
torzy paryscy.

:

Byłoby więc „i tanio i dobrze""
co jest podobno

.

ideałem praktycznego urzą
dzania się w życiu.

x % ,
w LONDYNIE ZMARŁ głośny roentgenolog

Dr. John Francis Hall-Edwards'w 68 ro-
ku życia,

:

Przed laty trzydziestu eksperymen-
tując z promieniami X., których wpływ de-
strukcyjny nie był jeszcze podówczas tak do-
kładnie znany, stracił skutkiem złośliwej wy-
sypki skórnej jedną rękę, a później i drugą.
Kalectwo nie przeszkodziło mu jednak w dal.
szym ciągu - leczyć innych. Po wybuchu
wojny światowej Dr. Hall-Edwards pracował
w szpitalach wojskowych lecząc innych tem,
co zniszczyło mu ręce i zdrowie. W r. 1922
otrzymał medal Carnegie'go za zasługi, poło-
żone na polu ratowania bliźnich, i dozywot-
nich pensją 500 dolarów. Ranni w szpitalach
blogoslawili te jego „resztki rąk", któremi wię-
cej zdziałał niż niejeden dobry samarytanin o
całkowitych dłoniach.

 

 

 

Wacław Sieroszewski, przy-
jaciel serdeczny Piłsudskiego,
napisał szkle o Piłsudskim. Po-
dajemy niektóre charakterysty-
czne ustępy z tej pracy.
Józef Piłsudski jest naturą

wysoce twórczą, Mus wewnętrz=
ny posiadania celów wielkich 1

ych łączy on
z żelazną wytrwałością 1 dgt-
nością wykrywania najprost-
szych dróg do osiągnięcia swych
zamierzeń,
Rodzice Marszałka Piłsudskie

«0, Józef i Marja, należeli do |
zamożnego, rodowego ziemiań- i

stwa, mieli klucz Tenenie w
Kowieńskiem i majątek Zułowo
pod Wilnem, W czasie powsta-
nia 1863 roku ojciec Marszałka
był komisarzem cywilnym na
Zmudzi, Ścigany przez moskali
dlugo ukry ię; matka jego
i siostry siedziały w więzieniu,
stryjeczny brat został zabity.
Dochody Piłsudskich były wiel-
ce nadszarpnięte ofiarami na
powstanie, oraz kontyrbucjami,
musieli. porzucić w końcu
nie i przenieśli się do
Tu urodził się Józef Piłsudski w
listopadzie 1867 roku. Byli wów
clas Piłsudcy bardzo majętni,
prowadzili-dom na pańskiej sto-
pie, roiło się we dworze od s

  

 

 

   

  

 

  

   
ch i dalszych krewnych,

od rozmaitych powstaniowych
rozbitków; często przyjeżdżali
goście po pomoc i radę do pana
domu, światłego, postępowego
agronoma i zacnego, prawego
obywatela. Rodzina była liczna,
gdyż mieli Piłsudey sześciu sy-
nów i trzy córki, Trzymali do
nich nauczycieli domowych,
gdyż pragnę! uniknąć jaknaj-
dłużej szkół rosyjskich. Ulubień
cem wszystkich był „Ziuk" -
tak zwano w dzieciństwie Mar-
szałka - dziwny, dowcipny i
przekorny _chłopak, mający
wstręt do strojnych suktenek i
wszelkiej parady.
Wobec ciągłych -wyjazdów 1

zajęć gospodarskich ojca, du-

  

 
 

Do szeregu sensacji letnich, u
milających martwy skądinąd se-
zon ogórkowy po złapanym już
szympansu i nie złapanym dotąd
pomimo najlepszych chęci lampar
cie, przybył prawdziwy aligator,
który wymknąwszy się z cyster:
ny w Westside Parku w Patterso-
nie, postanowił zażyć kąpieli w
rzece Passaic. il tak: upodobal
sobie tę młodszą siostrę rzek par
excellence krokodylowych jako
to Ganges, Nil; Amazonka i t. d..
że choć przez delikatność dał się
złapać sierżantowi Wild i nawet
pozwolił obandażować sobię no-
gę postronkiem, to jednak już na-
zajutrz znów się wymigał z opre-
sji i buja na wolności, zmuszając
wszystkich kąpiących się w rzece
Passaic do uważania każdego dy-
la płynącego z wodą - za kroko-
dyla, co znacznie ożywiło sezon
kąpielowy. Sierżant Wild zape-
wnia, że odprowadzenie krokody
la na postronku do parkowej cy-
sterny nie przedstawiało więk-
szych trudności i niebezpie-
czeństw niż prowadzenie na jar-  
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chem opiekuńczym 1 kierowni-
czką rodziny była matka, z do-
mu Billewiezówna, wzór daw-
nych matek polskich,

Szlachetny, silny | prawy
charakter, Ubóstwiana przez
wszystkich, przez sąstadów, kre
wnych, ofiejalistów, służbę, dba
ła 'o rozwini na
stron naszych charakterów, o
zwalczanie złych zadatków, U-
prawiała prawość,  obowiązko-
wość, zgodę w rodzeństwie, kar-
ciła wzajemne skargi, wpływa-
ła, by koleżeństwo w dzieciach
rozwijałosie, zabraniała patrzeć

 

 

z góry na kogokolwiek. Słuzba]

miała rozkaz nie słuchania

dzieci, jeżeli nie dość grzeczme“

prosiły o coś, Typ matrony sta- |

roszlacheckiej o dobrem sercu |

1 podniosłych ideałach. Dumna |

była tylko dla najeźdźców -

moskala, najwyższego nawet u- |

rzędujka, w domu nie przyjme-'

wano. Ideały narodowe, oparte

na utworach naszych wielkich

poetów, były dla nich biblią swe- |

go rodzaju, Potajemnie trzy-'
mano je w domu 1 wieczorami
schodzono sig, by słuchać czy-
tania matki. Szczególnie lubiła
Krasińskiego.
O tej swej matce pisze Józef

Piłsudski:
„Gdy jestem "w rozterce z so-

bą, gdy wszyscy są przeciwko |
mnie, gdy wkoło podnosi się bu-
rza oburzenia ( zarzutów, gdy
okoliczności nawet są pozornie
wrogie, moim zamiarom - wte-
dy pytamsię samego siebie, jak
by matka kazała mi w tym wy-
padku postąpić i czynię to, u-
ważam za jej prawdopodobne
zdanie, za jej wolę, już nie oglą-
dając się na nic.",
Dusza cudowna, godna umi-

łowania, szlachetna, silna, wznio
sla i romantyczna dała życie
przyszłemu Twórcy Niepodległo
go Państwa Polskiego i czuwa
ła nad pierwszymi jego latami.

Marja Piłsudska rychło osie-
rociła rodzinę; umarla, mając
lat 40.

mark zwykłej świni, ci jepnak co

widzieli jak krokody! przegryzt

podaną mii żerć na dwie połowy

za jednym zębów zdmachem, wo

lą uważać swe nogi za coś lep-

szego niż żerdzie, wtykane w pa-

szczę krokodyla i jak owi niewol-

nicy babilońscy "siedzą nad wo-

dami rzeki, ale się w niej nie Ką-

pią. Jutro w pościg za krokody-

lem puści się partja ludzi odważ-

nych i uważających nogi własne

za rzecz podrzędną, gdy w grę

wchodzi miłość bliźniego. Stra-

szliwy potwór, mający zamiar po

odgryzać wszystkie nogi w sta-

nie New Jersey - ma prawie trzy

stopy długości.
« + %

Dwaj Włosi Garlo Piscitello i

Józef Circintione dali przykład po

jedynkowiczom całego świata,

jak to nie na żarty poj ć

się należy, gdy zajdzie «ego po-

trzeba. Strzelali do siebie z od-

legtosci- 15 krokow. ma ulicy Co-

lumbia w. Brooklynie. Dali do

siebie dwadzieścia strzałów - i

to nie na wiwat, ale zeszczerym  

»  

 

PRZEWRÓT MAJOWY

W POLSCE

Pod tym tytułem wyszła z druku broszur:

ka nakładem Centrali Złączonych Komitetów

Piłsudskiego.

Broszurka jest zbiorem dokumentów u-

rzędowych i wiadomości zaczerpniętych z pra-

sy krajowej.

Opracowana przez W. B. Błażewicza z!

ilustracjamijest jedynem tego rodzaju

nictwem na wychodźtwie.

Powinna być w każdym polskim domu.

Powinien ją przeczytać każdy Polsk i Polka,

ażeby na podstawie absolutnie wiarygodnych

dokumentów zrozumieć przyczyny i skutki

Przewrotu Majowego.

 

Broszurkę otrzymać można w Komite.

tach im. Piłsudskiego, lub w redakcji „Nowe-

go Świata", 24 Union Square New York City.

Cena 25 centów.

  
 

zamiarem skrócenia przeciwniko-

wi nudnej mordęgi, życiem zwa-

nej. Circintione poległ na placu,

Piscitello zmarł w kilka godzin

potem w szpitalu i, choć przed

śmiercią odzyskał przytomność,

to jednak nie chciał powiedzieć,

co było przyczyną tego pojedyn-

ku. z
+ «7 «

Prezes lokalnego komitetu wy-

konawczego w Mohilowie, nieja-

ki Dubisz (choć mógłby się i „du

biną" nazywać we wszechrosyj-

skim tego słowa znaczeniu) od-

znaczył się niedawno (choć i nie

otrzymał za to odznaczenia) wy-

daniem piorunującej odezwy do

ludności z okazji wielkich mane-

wrów lotniczych pod Mohilowem,

w której awjatorzy rosyjscy mieli

pokazać co umieją. Naturalnie

wielki bój w powietrzu miał się

odbyć en effigie, a bomby gazo-

we miały zawierać w sobie jakiś

ruski „duch" zupełnie dla zdro-

wia nieszkodliwy» Gorliwy jed

nak służbista, p. Dubin postano-

wił wystawić na próbę nie tylko

sprawność lotników ale i zimną

krew cywilów. Zawiadamiając

więc ludność o nfanewrach dodał

od siebie w rozklejonych w mie-

ście plakatach: 1) nie wychodzić

z domu, szczelnie pozatykać o-

kna i drzwi przed falą gazów tru

jących, podobne ostrożności za-

stosować w stajniach, chlewach i

oborach; 2) straż ogniowa niech

przygotuje się do gaszenia licz-

nych pożarów w mieście; 3) sa-

nitarjusze mają być gotowi do ra

towania ofiar ataku gazowego:

4) w miejscach publicznych po-

zapalać świece i lampy naftowe

na wypadek uszkodzenia podczas

bombardowania centrali elektry-

cznej; 5) nie poddawać się pani-

cznemu przerażeniu.

Ostatni punkt tego „ostrzeże-

nia" obywatele tak poważnie wzię

li do serca, że starzy i chorzy po-

ukrywali się w piwnicach zdrowi

zaś i młodzi gremialnie opuści

miasto Mohilow, pędząc przed so

bą stada i trzody, jak przodkowie

ich zwykli byli czynić przed na-

padem Tatarów. Exodus ten nie

trwał jednak długo, gdy jut naza-*

jutrz dowiedzieli się uchodźcy że

powietrzny i gazowy atak na mia-

stwo był „na niby". Dubin tłu-

maczy się teraz, że chciał oswo-

ić obywateli miasta Mohilowa z

myślą o raid'ach lotniczych z za-

granicy.
© e e

Rzadko się zdarza, by w jakim

kolwiek innym kraju pod słońcem

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki 't, „pul-ŚJ.: takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska
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1298 LEXINGTON Ave.
87 1 88 Sts,

Telefon: Lenox C481 ,
  

Coś się na większą działo skalę,

niż w Stanach Zjednoczonych. A

jednak zawstydziła tym razem po

licja genueńska tutejszych stró-

łów moralności na atlantyckich

plażach, pociągnawszy do odpo-

wiedzialności około tysiąca kąpie

lowiczów, mających na sobie nie

do§é moralne wełny i bawełny.

Dyktator Mussolini i tu wolność
ludzką odpowiednimi przepisami
skrępował, a stało sig to tak na-
gle że amatorzy morskich i sło-
necznych kąpieli nie zdążyli po-
przebierać się w togi, płaszcze,
habity. Zdaniem wielkiego refor
matora Włosi i tak już są dość
goli, by mieli jeszcze obrażać nie
bo widokiem swych grzesznych
ciał. -Pozostawił jednak dyktator
dość znaczny wybór szat kąpielo-
wych - od starorzymskiej togi
do takiego habitu jak ten, który
nosił $-ty Franciszek z Asyżu, po
nownie kanonizowany niedawno!
przez. Mussolini'ego.
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JEDYNA TECHNICZNA - SZKOŁA AUTOMOBJLOWA
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(Ciąg dalszy)
Trudno opisać stan Charnye'go po strasze

nem tem odkryciu; całą noc biegał po parku,
wyrzucając alejom,że są wspólniczkami zbro-
dni. Dopiero wtedy odzyskał przytomność,
gdy wśród bezładnej bieganiny potknął się o
szablę, którą poprzednio odrzucił z obawy, że
jej użyje.

To przypomniało mu nagle o jego godno-
ści, obudziło jego uczucia. Człowiek rozjątrzo
ny i rozgorączkowany, jeżeli trzyma w ręku
szablę, myśli, że przebić nią musi siebie lub te-
go, który go obraził; zdaje mu się, że nie wol-
no mu być słabym lub bojaźliwym.

Przez dotknięcie się stali Charny stał się
znów takim, jakim był zawsze: silnym duchem
w silnem ciele. Przestał biegać po parku, wol-
no i spokojnie skierował się w aleję, w której
jeszcze widocznie były ślady nóg obu kobiet i
nieznajomego.

Przygnieciona, przydeptana trawa przy-
pominała Charny'emu jego , nieszczęście a
szczęście owego nieznajomego.

Zamiast ubolewać nad swem niepowo-
dzeniem, i budzić gniew na nowo, zaczął Char
ny zastanawiać się nad tą miłością ukrytą i nad
osobą, która miłością taką natchnąć umiała.

Zaczął przyglądać się śladom nóg męż-
czyzny, jakby śledzić chciał, w którą stronę
zwierzyna uciekła. Znalazł drzwi za łazienka-
mi Apollina, a przez mur ujrzeł ślady kopyt
końskich.

- Przybywa tędy - pomyślał Olivier-
przybywa z Paryża, nie z Wersalu. Przybywa
sam, a i jutro przybędzie, skoro powiedziano:
„do jutra". Do jutra więc zdusić w sobie mu-
szę nie łzy, z oczu płynące,lecz krew burzącą
się w sercu. Jutro, to ostatni dzień mego ży-
cia, jeżeli nie jestem podłym i jeżeli kiedykol-
wiek kochałem. .

Spokoju i siły - rzekł, uderzając się w
piersi - próba jeszcze nie skończona.

Obejrzał się raz jeszcze wokoło, odwrócił
oczy od zamku, gdyż lękał się, że w oknach
królowej będzie światło, a to znów byłoby do-
wodem jej winy. Boć przecież oświetlony po-
kój to pokój zamieszkały... Pocóż kłamać, kie-
dy bezwstyd i utrata godności doszły już do
tego stopnia, że tajemnica zamieni się wkrótce
w skandal publiczny?

Okno królowej było oświetlone.
- Udaje, że jest w domu, a biega po par-

ku w towarzystwie kochanka! Ależ to kłam-
stwo wyrafinowane - rzekł Olivier, cedząc te
słowa, napiętnowane gorzką ironią.

Królowa jest zbyt łaskawą, nie chce nam
nic dać poznać, a może nie chce matrwić swe-
go męża.

Charny, wściekły z rozpaczy, skierował
kroki swe do domu.

- Powiedzieli „do jutra" - dodał -
wszedłszy do domu. Tak pani, do jutra, lecz
jutro będą na schadzce cztery osoby!

LXVII
KROLOWA-KOBIETA

Następna noc przyniosła też same wypad-
ki, co i poprzednia.

Gdy: północ wybiła, otworzyły się drzwi-
czki i zjawiły się obie kobiety.

Duchy widocznie pomagały im w punk-
tualnem wykónywaniu zamiarów.

Charny postanowił poznać tego wieczo-
ru owego szczęśliwego mężczyznę, któremu
królowa okazywała tyle swej łaski.

Wierny |dotychczasowemu zwyczajowi,
Charny szedł, kryjąc się za drzewami. Doszedł
szy do miejsca, w którem już dwa razy schadz
ka się odbywała - nie znalazł nikogo.

Towarzyszka prowadziła królowę w stro-
nę łazieriek Apollina.

Straszny niepokój i ból owładnął Char-
nym. :W swojej uczciwości nie przypuszczał,
że zbrodnia aż takie przybierze rozmiary.

Królowa; śmiejąc się szepcąc, doszła „do
ciemnego schronienia, w którego progu stał z
wyciągniętemi rękoma dostojny nieznajomy.

Weszła, podawszy mu ręce. Furtka że-
lazna zamknęła się za nimi: i

Wspólniczka czekała przed. łazienkami,
oparta o kolumnę, otoczoną zielonością.

Charny nadto ufał swym siłom, które nie
podołały takientu nieszczęściu. «
A

-

W chwili, kiedy chciał rzucić się na po-
wiernicę królowej, zdemaskować ją, poznać i
zabić nawet, krew uderzyła mu do głowy i za-
fnroczyła go.. Upadł na trawę, jęknąwszy ci-
cho, czem zaniepokoiła się czatująca przy ła-

;

-/

Krwotok, powstały przez otworzenie się
dawnej rany, dusił nieszczęśliwego, ->.

Chłód rosy, wilgoć ziemi i siła bółu przy-
wołały,go jednak do życia; wstał, chwiejąc się,

| Joanna.

 

poznał, gdzie się znajduje i dlaczego; przypo-
mniał sobie wszystko,

arta znikła, cisza zupełna zaległa; ze-
gar, wydzwaniający drugą godzinę, oznajmił
mu, że omdlenie długo trwać musiało. ,

Nic dziwnego, że nikt nie pozostal...
wszak mieli dość czasu do ucieczki. Charny,
przechyliwszy się przez mur, ujrzał ślady ko-
pyt końskich. Te ślady i kilka połamanych
gałęzi około furtki łazienek stanowiły dla Cha-
my'ego dostateczny dowód.

Noc spędził, szalejąc z rozpaczy, a i rano
niewiele mu przyniosło spokoju.

Jak trup blady, postarzały o lat dziesięć,
przywołał swego lokaja i kazał ubrać się, jak
bogaty człowiek ze stanu trzeciego - w czar-
ny kostjum aksamitny.

Przygnębiony i milczący, skierował się do
pałacu; gdy doszedł.tam, biła dziesiąta.

Królowa wychodziła właśnie z kaplicy,
gdzie zwykle bywała na mszy. Przechodząc,
odbierała ze wszech stron uniżone pokłony.

Charny zauważył, że niektóre damy czer-
wieniły się z gniewu, widząc piękność kró-
lowe}.

Była rzeczywiście piękną: cudne jej wło-
sy były, jak zwykle, podczesane na skroniach;
rysy miała bardzo delikatne, usta uśmiechnię-
te, oczy - miały zmęczony nieco wyraz, lecz
świeciły słodkim blaskiem.

Nagle spostrzegła zdala stojącego pana
de Charny. Zarumieniła się ze zdziwienia. -|

 

Charny nie pochylił głowy, lecz śmiało |.
patrzył na królowę, która w jego wzroku no-
we wyczytała nieszczęście. Poszła naprzeciw
niego.
- Sądziłam, żeś pan w swych dobrach,

panie de Charny.
- Powróciłem już, Najjaśniejsza Pani -

odparł krótko, prawie niegrzecznie.
Zdziwiona, spojrzała na niego; odczuła

ton jego mowy. Po ie kilku spojrzeń i
tych słów nieprzychylnych zwróciła się w stro-
nę dam.
- Dzień dobry, hrabino - rzekła przy-

jaźnie do hrabiny de la Motte.
Ta ukłoniła się po przyjacielsku.
Charny drgnął, patrzył uważniej.
Joanna niespokojna, odwróciła głowę.
Charny patrzył tak długo na nią, aż nań

spojrzała; przeszła koło niego, kłaniając się na
lewo i na prawo. '
- Biedny chłopak - pomyślała królowa

- on chyba głowęstracił.
Podeszła znów do niego.
- Jak się pan miewa, panie de Charny?

- zapytała słodkim głosem.
- Dziękuję, Najjaśniejsza Pani, bardzo

dobrze, lecz, dzięki Bogu, gorzej, niżeli Wasza
Królewska Mość...

Przy tych słowach skłonił się tak dziw»
nie, że królowa się przestraszyła,
- W tem coś jest - pomyślała uważna

- Gdzie pan obecnie mieszka? - zapy»
tała znów królowa.
- W Wersalu - odparł Olivier.
- Od jak dawna? +
- Od trzech nocy - odparł młody czło-

wiek, kładąc nacisk na te słowa.
Królowa nie zdradziła najmniejszego

wzruszenia.
Joanna drgnela.
- Czy pan ma mi co do powiedzenia? - ,

zapytała królowa z anielskim wyrazem twarzy.
- O, Najjaśniejsza Pani - odparł (har-

ny - zbyt wiele mam do powiedzenia Waszej,
Królewskiej Mości.
- Chodź pan! - zawołała ostro monar-

chini.
- Baczność! - pomyślała i Joanna.
Królowa śpieszyła do swych apartamen-

tów.
Wszyscy, idący za nią, niemniej byli wzra

szeni.

Pani de la Motte cieszyłasię, że królowa
kilka jeszcze osób do siebie zaprosiła. Pomię-
dzy te osoby wsunęłasię i ona.

Wszedłszy do swego salonu, królowa
 prawiła panią de Misery i służbę, *

Pogoda była śliczna; słońce nie mogło
przedrzeć się przez obłoki, lecz przesylalo u- |.
pał i światło.

Królowa otworzyła okno, na
mały taras, i siadła przy komódce, na której

Czekała. 4
Osoby, które jej towarzyszyły, zrozumia-

ly, ze królowa pragnie zostać sama i oddaliły
się.

Niecierpliwy Charfy gniótł kapelusz w
rękach. © ,
- Mówże pan, mów - rzekła królowa,

-- zdajesz się pan być zmięszanym. \

(Ciąg dalszy nastąpi).  

     

 

 

 
Gertruda Ederle, która przepłynęła Kanał Angielski otrzymała
serdeczne życzenia „powodzenia" od swojej konkurentki LillianCannon z Baltimore, która ma również zamiar dokonać tegoco „Gertie". Zdjęcie powyższe zostało wykonane przed zanurze.

niem się p-ny Ederle w wody Kanału.

 

 

E inacja imigrantów

przed wyjazdem do A-
meryki objęła no-

we kraje"

System egzaminowania imi-
grantów przed wyjazdem do
Ameryki został świeżo rozsze-
rzony na nowe kraje, a miano-
wicie na Niemcy, Danję i Nor-
wegję. Departament stanu wy-
słał ekspertów imigracyjnych i
lekarzy z urzędu publicznego
zdrowia do owych krajów, gdzie
służyć oni będą tamtejszym
konsulom amerykańskim jako
doradcy techniczni. , W Niem-
czech wybrano konsuldty w na~
stępujących miastach celem prze-
prowadzenia egzaminacji imi-
grantów: w Berlinie, Stuttgar-
cie, Hamburgu i Bremen. W
Danji pracę tę będzie prowadził
konsulat w Kopenhadze, a w
Norwegji konsulaty w Bergen i
Oslo,

Należy się spodziewać, że w
niedługim czasie system ten bę-
dzie stosowany w siedmiu kra-
jach europejskich, a" mianbwi-
cie: w Anglji, Irlandji, Belgji,
Holandji i w trzech wyżej wy.
mienionych krajach. _Wspólna
kwota, przypadająca na owe
kraje, wynosi 125,203. Znaczy
to, że pozostaje jeszcze z ogól-

 

nej kwoty 39,464 imigrantów,
którzy w dalszym ciągu będą
egzaminowani po przybyciu do
portów amerykańskich. -Imi-
granci, nie zaliczani do kwoty,
będą również egzaminowani. w
portach amerykańskich, z wyją-
tkiem tych, którzy pochodzą z
owych siedmiu krajów.

Jakie to ma znaczenie dla sta-
cyj imigracyjnych, a zwłaszcza
---:"

 

Irenę Castle, która przybyła o-
statnio z Francji,  oświadczyłę
reporterom, że porzuca sceng i e-
kran na zawsze. Kocha ona swego
męża i małe działki 1 woli być
dobrą żoną i matką, niż artystką

 

 

 

Ważne przepisy w sprawie wyjazdu

z Ameryki i powrotu do Ameryki

dla Ellis Island, każdy łatwo mo-
że zrzoumieć i ocenić

_

Należy
tu jeszcze nadmienić, że nawet
z owych 89,464 imigrantów nie
wszyscy będą egzaminowani w
portach amerykańskich, -Pasa-
żerowie bowiem, przybywający
pierwszą i drugą klasą są egza~
minowani na okręcie zgodnie z
dawno już przyjętym zwycza-
jem, chyba że zachodzą wąptli-
wości co do tego, czy mogą być
wpuszczeni do tego kraju. W
takich wypadkach odsyłani są
do stacji imigracyjnej. Nastę-
pnie drugą dość liczną grupę
stanowią imigranci, również nie
zaliczani do kwoty, którzy po-"
wracają do Stanów Zjednocze-
nych i mają tak zwane permity.
Egzaminacja tych imigrantów
odbywa się na okręcie, nawet
gdy podróżują trzecią klasą.

ROZMAITOŚCI

telegraficzne
Birmanii

% Rangunu donoszą do lon-
dyńskiego „Times'a", że nie-
możliwe jest wprost utrzyma-
nie tam regularnej komunika-
cji telegraficznej, a to z tego
powodu, że dzikie słonie, silne
wichry, zwane monsumami 1
gwaltownie rozrastająca się ta
roślinność -podzwrotnikowa -
przerywają druty telegraficzne.
Poza tem druty te rozkradane
# pradz krajowców, wyrabia»
jących z nich naszyjniki, bran
solety 1 inne ozdoby,
Również nig można utrzymać

tam regularnej komunikacji ra-
djotelegraficznej z powodu mon-
sumów, które wywołują silne za-
burzenia dtmosteryczne,
Wobec tak niezwykłych 1 do

zwalczenia |nieniożliwych pra-

ładnych napisów 1 # warstwy
ziemi, w której skrzynię znale-
zlono, mona wnoslé, te .nic-
zwykła, wogóle pierwsza tego
rodzaju mumja pochodzi z 1200

stusa.
O 'le wiadomo konie wpro-

wadzi! do Egiptu hyksowie, al-

wizerunki tych zwierząt poży-
tecznych widnieją na pomnikach:
18

mumja, spretarc-
wana odpowiednio przez prof
paatomji szpitala Kalr gl Alni,
dr. Douglasa Derry, wystawio-
14 będzie, jak zaznaczyliśmy po
wyżej, w muzeum kairskiem.

Konkurs na budowę Gmachu
Ligi Narodów

Sekretarjat -generalny Ligi
Narodów rozesłał rządom wa-
runki konkursu na budowę pa-
łacu Ligi Narodów w Genewie,
W konkursie tym

czyć mogą architekci wszyst-
kich narodów, nawet ni&' nale-
żących do Ligi.
Na nagrody za najlepsze z

projektów, wyznaczono 165 ty-
sięcy franków szwajcarskich.

Architekci pragnący uczest-

watele.

WSTEP WOLNY!
RODACY !

Giniewicz potłuczony przez
auto

Janek -Giniewicz,
którego rodzice zamieszkują przy
226 Green st. uderzony został
onegdaj przez automobil ciężaro-
wy firmy drzewnej którym kiero-
wał Michael Murphy, 69 Meserole
ave. Greenpoint.
Wypadek miał nastąpić nie z

winy szofera. -Rannego opatrzył
przybyły lekarz pogotowia dr.
Bernstein z Greenpoint szpitala.

Pigcioletni

 

Wyłowiono zwłoki Góral.
c

Z zatoki „Jamaica Bay" wyło-
wiono onegdaj zwłoki Józefa Gó-
ralczyka lat 46 zamieszkałego
przy 5094 Maspeth ave. Maspeth
który utonął w zeszłym tygodniu
podczas kąpieli w Howard Beach,

Zwłoki odstawiono do zakładu
pogrzebowego Simpsona gdzie je
rozpoznał szwagier topielca Jan
Koronowski zamieszkały pod tym
samym adresem. Góralczyk był
cieślą z zawodu.

Z Komitetu l_łudowy Polskie

roku przed narodzeniem Chry- [~
u

bo królowie. pasterze, 1 liczna:

 

niczyć w konkursie, mogą o-
trzymać szczegóły jego od rzą
dów swoich, albo też wprost od
sekretarjatu generalnego Lig!
Narodów.

Węgorz, jako potrawa
Wiele osób uważa za smako-

łyk węgorza wędzonego, albo
też gotowanego w galarecie.

Nie wszyscy jednak zndszą tę
rybę, mają nawet wstręt do nlej,
po spożycih bowiem węgorza
dostają mdłości 1 wymiotów.
Przyczyną tego objawu nie jest
zawsze tłustość węgorza. Częś-
ciej wywołuje go krew tej ry-
by, zawierająca dość silną tru-
elznę t. zw. ichtjotoksynę.
Wprawdzie krew ta tylko w

stanie surowym wywolujeobja-
wy podobne do skutków ukąsze-
nia przez węża jadowitego, Ist
nieją jednak osoby, na które
działa nawet wówczas, gdy jest
przegotowana, a więc dla ogółu
nieszkodliwa.
 
Loterja

-- Należałoby - dowodzi
ktoś - znieść wszelkie loterje
1 gry hazardowe,
- I małżeństwa - dodaje,

wzdychając, jakiś drobuy, zmi-
zerowany czleczyna.

Brooklyniokolica

Baczność Polacy w South Brooklyn!"

Staraniem Komitetu im. Piłsudskiego nr.
dzie się w sobotę, dnia 21-go sierpnia rb. w Domu Naro-
dowym na 5-ej ave. róg 23-j ulicy Aue

OBCHOD ROCZNICY SIERPNOWE] -
Przemawiać będzie ob. W. B. Błażewicz i inni oby.

4-ty odbę-

Deklamacje, śpiewy, muzyka.
Początek o godzinie 8-ej wieczorem.

. Wystąpmy solidarnie w wielką Rocznicę. Dajmy wyraz
solidarności, najgłębszego naszego przywiązania i miłości
dla naszej ukochanej Ojczyzny. N

Wszystkich Was zapraszamy Komitet.

tet

-

Rudowy

_

Polskiego

_

Sierocińcaskłada serdeczne podziękowanto To-
św. Kazimierza Kr. za5300 1 Towarzystwu Marji Konopie»klej, Grupa #7; 20 Z P. N. an vlolo-no $100 na Sierociniec. Równieżotlarodawcom składa się podziękowa-nie co złożyli kolektę na wyclkcecoKlubu Demokratycznego z Williams-burgha 5340. Towarzystwa,

-

któremają skolektowane pleńlądso na Sie-rocinfee proszone są o zwrot tako.
wych na posiedzeniu w dolu 1-go
września r. b.
@

-

M. H. JANKOWSKI Prezes,
K. SZYBIASKI, Sekr.
 
 

S. I= p...

HELENA, SŁAWIEC
ośrka: Zoffi :! Erahotósita, | za.)
mieszkałych pn. 174 Smith St,
Brooklyn, N. Y. umarta w nie-
dzielę, dnia 15.90 sierpnia, 1i-
cząo lat 18.
Pogrzeb odbędzię się w środę,
dnia 18-99 sierpnia, o godzinie
drugiej „po południu. /Zwłoki
pochowano będą na ementarzu
St. John'a.
Na pogrzeb zaprasza wszyst.
kich znajomych 1 przyjaciół po.
aratona w omutku «

  

 ithe 'hendl

birmańska nalega na rząd Indji
wschodnich, aby zaloty} kabel
„podmorski -pomiędzy -Rangu-
nem 1 Kalkutą.

Mumja końska

Muzeum kalrskie znajdzie alę
| niebawem w posiadaniu nie -

klej starożytności egipskiej. °
Oto podczas prac wykopali-

skowych, dokonywanych w pc-
płramidy schodowej Sak-

kary przez archeologów Firth'a
1 Oulbletta z polecenia egipskie-
go departamentu starożytności
- znaleziono -wielką skrzynię,
a w niej mumię konia,
Koń ten, zupełnie dorosły ---

stylu skrzyni, nie i J

Również to
walto zgromedsenie wszystkich to:
warzystw i publiczności: odbędzie siędnia 26-50 września r. b. o godziniedrugiej po południu, na silt po. 190Grand St, w Brooklyn, N. Y, Komi:

RODZINA,
go Si

Zawiadamiam delegatów -towa-
reystw 1 dyrektorfat, to preystle po- PAW 1. pazvsonysiedzenie Komitetu Budowy Polskie- DLA CIERPIĄCYCH NAgo Bioroctóca odbędzie się w pierw. UPIURĘ. iszą środę miesiąca, to jest dnia 1-go RU ia i WADERwrześnia r, by na sall po. 190 Grand Ultvelaclerplentom tmmbseptecaycieste,se (Sokolnia), w Brookiyn, N. y,

||

usługa: Gemy
oczątek o godzinie ósmej

/

weleso. 7 .Tem. Wszyscy połądan! są pa tęm Apteka Wińskiego

 

 
 

1048 Manhattan Av., przy Freemen st,._

dostaniecie w Aptece Wig.
skiego x zakrenu lekarstw, przyborów
gumowych, toaletowych 1 perfumery
  

 

   venue,
 

| 888

NAJSTARSZY 1 NAJWIĘKSZY SKLEP

JILBIIERSKI NA MANHATTAN AVE."
Zegarki, zegary, "pierścionki zaręczynow,I ślubne garnitury toaletowe i wszelkiego ro-
dzaju biżuteria po cenach umierkowanych
GWARANCJA Z: KAŻDYMARTYKUŁEM,

F. :ioumusm, Inc. |
Greenpoint-Brooklyn 

     



   

 "-->>"
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OBCHODY SIERPNIOWE
urządzone przezKomitetyim. Piłsudskiego

21 SIERPNIA - SouthBrooklyn.Kom. Nr. 4 urządza Obchód w
sali Domu Narodowego. Początek o godzinie 8-ej wiecz.

24 SIERPNIA-Baynnna N. J., w Audytorjum aka" publicznej

26 SIERPNIA-FIIAdeIIyu. Pa. (Nicetown), w sali .K. Pułaskiego
rzy Hunting Park ave. i Germantown ave.

29 SIERPNIA - Baltimore, Md., w Domu Polskim, o godz. 3-0) po
ołudniu.
ERPNIA - Yonkers, N. Y. -w sali Y. M. C. A. o godzs 7-a)
wiecz.

29 SIERPNIA - New Bedford, Mass.,
29 SIERPNIA - Fall River, Mau,
6 WRZEŚNIA - Perth Amboy, N

7-ej wieczorem.
Komitety, które potrzebują

o godz. 7-ej wieczorem.
o popol.

, J., w sali parafialnej o godz.

na Obchody mówców, zechcą
rawczasu zgłosić się do Centrali Z. K. P., 24 Union Square.
 

Biskup diecezji Bostonu usiłuje pozbawić

rodzinę polską spadku po zmarłym księdzu

(Ciąg dalszy ze str. 16)

kuskim zamieszkałym w Polsce
i swej słostrze Agnieszce Bana-

 

w SPRAWIE

DROBNYCH

OGŁOSZER

udajcie się do najbliższej
stacji w Waszym
twie, Jeżeli nie Jest Wam
wygodnieprzyjść: do Ad-
mlnistracji -„NO

& € > 2

z m 8

BAYONNE, N. J.
Stace Ne. 6-
* Polonia Photo Studio

37 East 21-st Street

723 Caunhndi Ave.

BROOKLYN: N: Y.

Stacja No. 1-

Fifth Avenue Graphanola Shon

708-5-th Avenue

SOUTH BROOKLYN

Baca No. 10-

Markowska Hosiery Shop

Nassau Avenue

GREENPOINT

Btacja No. 18-

Fronczak Stationery Store

.

4

475 Vermont Street,

EASTNEWYORK

Braggs No:16-
Księgarnia Sablika
376 Oakland Sto -

GREENPOINT DOLNY
---

" Głaeja No. 16-
Pszczoła Muslo Store
153 Wythe AvesNORTH SIDE

HARRISON, N. J.
Stacja No. 21-Józef Marchewka

411 North 3rd Street

->> IRVINGTON, N. J
Stacja No. 18-

Pani M. Szymkowska
584 Grove Street

"JAMAICA; Lo to N.: Ye

ELIZABETH, N. J.
No. 16-

MMI.JOHN PIPAŁA
463-3rd Street

JERSEY CITY, N. J.
No. 11-

*** j, Średnicki
491 Grove Street
___

$

No.
wee A.Lorouk

291 Grand Strost

MASPETK, L 1. N.Y. ___
Btaeys. No.

isMUSIC STORE
“W Grand Street

new BRIGHTON, . £

T.Nadratowski
202 Jersey Street

NEWARK. N. J.
Btacia -No.

- R.Tyl-mkl
47 Jones Street

 
siak zamieszkałej w Indlana, Pa.
Arcybiskup djecezji bostoń-

sklej O'Connel wniósł do
szego sądu skargę, domagając
się obalenia testamentu ks. Ta-
kuskiego 1 przepisania na rzecz
kościoła tytułu własności do zle-
mi, na której stoją, kościół, ple-
banja ! gmach szkolny, na zasa
dzie, że ziemia została zakuplo-
na za pieniądze parafjan do re-
Iigijnego użytku tychże para-
fJan.
Skarga wytoczona przez ar-

cybiskupa spadkobiercom ks. J,
Takuski budzi wielkie zalntere-
sowanie w szerokich kołach a-
migracji polskiej, której znacz-
na część życia publicznego scho
dzi na walce z zachłannym! bl-
skupami kościoła rzymsko - ka-
tolicklego, którzy zagarnęli ol-
brzymią Ilość polskich majgt-
ków kościelnych na sumę prze-
szło 600,000,000 dolarów.
Egzekutor testamentu zmarło

#0 ks. Takuski wniósł do naj-
wyższego sądu stanu Mass.
skargę, przeciw oczywistemu po
Ewałceniu -prawa _własności
przez rzymskiego arcybiskupa
djecezji bostońskiej.
Według cywilnego prawa Sta

nów Zjednoczonych osoba po-
sladająca własność, zabezpieczo
ną prawnie sporządzonym tytu-
łem własności pod żadnym wa-
runkiem nie może tej. własno-
ści zostać pozbawiona.  Adwo-
kat Luke Colbert, podejmując
się obrony słusznych praw spad
kobierców ks. Takuski nazwał
akcję arcybiskupa _O'Connella
zmierzającą do odebrania za-
pisanego im majątku, rozbojem
na równej drodze na której
mógł się odważyć tylko dygnt-
tarz rzymskiego kościoła mają-

cy pogardę dla praw państwo-

wych podobnie jak to czynią je-

go koledzy duchowni w Meksy-

ku.

 

4 osoby ofiarami automo-

ilady

NEW YORK, 17 sierpnia, -

Dwie dziewczynki, jeden chlo-

piec i jeden mężczyzna straciło

życie we wczorajszych wypad-

kach automobilowych. w okoll-

cach wielkiego New Yorku a 15

Innych osób doznało cięższych

lub lżejszych obrażeń. Wśród

offar molocha automobilowego

znajduje się pięcioletni chłop-

czyk polski Władysław Walczak,

syn D. Wąlczaka z Wingape,

Pa, który przybył w odwiedzie

ny do swych krewnych w Fast

New York.

BAYONNE

Lokalny Komitet
go. Nr.. 3 wraz x Kéldem Polek przy
Czerworym Kreytu N. I.
urządza dnia 24-50 sierpnia r. b, ma-
nifestacyjny obobód ku uezeseniu ro-
eznlcy Czynu Sierpnlowego, kiedy to
Brygodjer Józef Piłsudski, nasz
Dziadek kochany wraz z garstką za-

Jegionistów. obalił słupy
graniczne,, zaborców d . ciemiężycieli
naszych 1' uwolsił ojesyznę naszą z
niewoll aż trzech. zaborców.
Obchód ten odbędzie się we wtorek,

dnia 24.0. sierpnia r. b, o godzinie
słódmej wieczór, w Auditorfum Biko-
ty Publicznej (Public School) Nr. %,
przy 26 ul; pomiędzy Brówdway a Ave-
nue C.

 

 

ILUSTROWANA KRONIKA Z POLSKI
Gmach Ministerjum Spraw Wojskowych

. Z pośród gmachów zajętychw stolley przez Instytucje wof-skowe, wyglądem swym ze-wnętrznym 1 urządzeniem we-wnętrznem, na plan pierwszy

 

a z frontu podziurawiony kula-ml karabinowemi, zwłaszcza wpobliżu pl. Zbawiciela, dziś zo-stał już prawie całkowicie do-prowadzony do wyglądu pier-

 wybija się wepanialy gmach M.
Spr. "Wojsk. przy ul. Nowowiej-
sklej. Gmach ten, podczas pa-
miętnych dni majowych powa-
źnie hadwyrężony pociskami! ar-
matniemi od strony podwórzu,I
 

Z warszawskich regat wioślarskich
 

Najważniejszym wyścigiem o-
statnich regat był bleg ósemek
o mitrzowstwo stolicy i o „ko-
lutmnę Zygmunta", nagrodę prze  

 

Osada: ośmiowiostówki A. Z. S.,
arszaw

chodnig~magistratu Warszawy.
Po przedbiegu do finału stanęły
osady AZS i WTW. Przedbieg
wyścigu był bardzo emocjujący
1 przyniósł zwycięstwo studen-
ton:. Osada WTW została w ty-
je o dwie długości, Zwycięscy u-
zyskał! czas 6 min. 48 s. do skła-

POSZUKIWANIA ZE

Amerykańskie Biuro Informacyjne
(Foreign Language Information Ser-
vice, 322 Fourth Avenue, New: York
City) otrzymało listy z kraju z prośbą
o odszukanie następujących osólć
ALBEROWICZE Karol, Marcin,
ximiers 1 Wiktor.

ALEKSIK Adam.
BARSZCZ Jóret, podobno zamieszku

Jo w Merling, New York.
BARTERAK Szymon,  ramieszkiwal
w roku 1820 w Cleveland, Oho.

BIELSKI Aleksander, pownego czasu
mieszkał w Wallington, N. J.

CIOSKA Stanisław, zamieszkały w
Cloveland, Oho w roku 1922.

DOBRZYCKI Alekskoder, ojca Jórsta
1 matki Marji z Szymańskich,

FRANEKIEWICZ Kazimierz, urodzo-
ny w Wileńskiej Gubernii, przyje.
chat do Ameryki w 190% roku.

GODLEWSKI Emost.
GOLIRSKI Stanisław›1: Kulesa Jóret,

przybyli z Łomy.
HURYN Frank; 8, poszukiwany przez
mitkę Katarzynę, x Ziemi Grodno,
prawdopodobnie malutkim w
Dertolt, Mich.

IWANIUK Mikołaj, ze wst Międzyle:
sio, powiat Prużański, ojcu na jmię
Filip, Julfe.

JAWORSCY 1. Jan .przeby.
roku 1913 w Kansas 'City,

Mo, pn. 819 Central Ave, urodzeni w
Zodtowie.

KARABIEWICZ Jan, podobno: samie-
szkuje w Chicago, TIL

KOBZPU Nykieła, mieszkał wLa-
wrence, Masa,

MACZUGOWSKI Feliks, pewnego cza-
#0 ramieszkiwat: w Ostterot, N. 3.

MBI Saturnina z Worowskich, córka
Jana 1. Michaliny,

NOWAK .Roman,
Ameryki w roku 1921, prawdopodob.
nie zamieszkuje w Chicago, II

OLGZEWSKI Jan, zamieszkiwał
ku 1923 w Port

PRZECHELUTSKY Plot#, pochodzi z
Bozalie, Starego Konstantynowa.

Ka-

 
 

SSAIC. N. I,
STAGJA N

k | Szeworyle

NgV‘EzL‘TY COMPANY
104 Passalo St._

YONKERS. N. Y.
Stacje No.

.Mlchul Winskowski
426 Walnut Strost

 I

wromigrowat do |, Członkowie „Stow. Mechaników Polskichwypełnijcie swój obowiązek, wymieniając swe stare certy-fikaty na nowe, aby mieć głos na następnym WalnymZjeździe.Akcje i należność nadsyłać należy do prezesa komi-tetu Feliksa Popławskiego c.. o. NowySquare, New York, N. Y.| a 24 Union  

wotnego I jedynie ciemne pla-my tynku, w miejscach, w któ-rych -napoczęły go , pociski,świadczą o niedawnych jegoprzeżyciach.du osady AZS należeli: sternikdr. Mazurek i wloślarze A. Gor-działkowski, P. Kurnicki, A. Nie-zabitowski, Cz. Seredyński, M.

która zdobyła mistrzowstwoy.Kozakowski, R. May, 8. Cybul-skl 1 L. Kulej.Na ilustracjach naszych oglądamy zwycięską ósemkę AŻB 1grupę sędziów oraz organiza-torów reg'm, śledzących prze-

bleg wyścigów.

STAREGO KRAJU

PUTRYSZ Emeryk, r Ziemi Wileń-
sklej, wst Jerewo, przybył do Ame-
ryki w 1913 roku.

PYEKATY Jan 1 Krępa Franelszek,
majy semlestkiwad w Buffalo, N. Y.

RĄCZKOWSKI Józef, syn Jakóbą, po-
chodz! z Guberni Wileńskiej, ze
wsi. Drwinosa

RÓŻYCKI Jóret. przebywa w Amery-
ce od 14 laty, pewnego czaru m.
mieszkiwał pn. 22 Cherry: Street,
Baltimore, Md

SOBOLEWSKI Jan 1 Różycki An-
drzej, zamieszkiwali w Hnlyun
Mass.

SASINST Stanisław, w roku 1025
przebywał w Bilzabeth, N. J.

ŚLADOWSKI Józef, pochodzi z Bo.
dzanowa. gmina Makolin, powiat
Płocki, sym Wojelecha 1 Agnieszki
z Pokorakich.

SPRYSZAK Francisrka, córka ore
tn 1 Anny, pochodzi zo wsl Szastar-
ka, gminy Brzorowskiej, powiatu
Janowskiego. ,

ŚWIDERSKI Bolesław, urodzony w
Blagovestshengk, w. Syberfl

SZYPER ”niczh. Alofzy; Jan 1 Ma-
TJs, ramleszkall w Philadélphie, Pa.

UFA Wawrzyniec, yrlebyw-w Phil.
delphta, Pa.

WESOLOWSKA® Potronels "II Waste:
wska Helong z "Wesołowskich,

 WIESOŁOWSKI Lucjan, wyjechał do
Ameryki w roku 1910.

WOŻNIAK Stanisław, przobywał ~w
Kansas City, Mo, poszukiwany w
sprawie podziału spadku w kraju.

WRÓBLEWSKI Marjan, mieszka w
Dertolt;*Mich.

ZEKIRL Leon, ma

POLACY w mm,PAJ |

'z Frankford i Bridesburg
Niniejszem zawiadamia się, żo po.

słedzonie Komitetu Im. Jórefa P-
sudskiego Nr. 71 odbędzie się w śro-
dę, dnia 18-go sierpnia, o godzinie
7:80 wieczór,: w sali Marolniaka, po.
2370 Orthodox, St.
O priybrelo uprasza się członków

1 tych którzy mają zamiar wstąpić
do Komitetu im, Jóreta Piłsudskie-
#o, który pracuje dla tak ważnych1 dobrych spraw polskich.

B. JAKACKI, Sekr.

LISTY 00 ODEBRANIA

J. Rinskiewies
A. m. Pv
1. Rodz'stewska
Roman: Cybulski
B.s.6B.B. 0.F w.8.
E. Lubiński
g 6. 204
E. MA, "
Nr. 297
Mr. Tarczyński
Nr. 182
J. Tomala
L. Osiecki P
Jakób Ostka
J. Bochor
 

Ke. N. C. Ca Berestord,
S. D., pisze: „Przez szerog lat uży-
walem Dr. Protra Gomoro 1 przeko-
nalem się, że dokonywa ono tego,
czego tl od niego spodziewają. -Z
Czystem sumlentem mogę polec!ć to
lekarstwo -mym .wsbélobywatelom."
Nie wiemy o drugiom Tekścstwie, któ-
teby było tak ogólnie 1 bez zastrze.
żań pojęcaneni przes kler, niż to zwy-
czajne ztotowe: Iek&rstwo. .Nie „jest
ono sprzedawane przez handel apte.
kurskt, Iocz jest dostarorane przez
specjalnych Piskcie do Dr
Peter Fabrney & So0s, Chicago, 1.

 

  

Farm do sprzedania
(Farma for sale)

a"-- go miESiĘCzNIE
16000 Stóp. Kw.

Dobra siemie dle jeryzo
nacji. Jed

›

 

Mała Farma
gso W P ŁATY
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Rid mist je bo relo:
dole aig do HAMILTON: REALTY
COMPANY, Brom 714. World Mite.

Park "Row, -New -York,. City.
   

WHITEHOUSE, N. J.

najlepszej
hudowanej okolicy. semi tada-
m Polamt bike' New. Yore brata

 

Proszę sięiopelont ve-
między # w 12 lub napisac

/ wLAlucIEL
L. J, KIERZNICKI, DEPT. C

126 Liberty Street

New york, N. v.
   Mea

Realności do Sprzedania
(Real Retate fer Sale)
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okol, wszystkie udoskonalenia, gwar
jako i

wszystkie

 

Nwr

 

31,000. gotówka kupl nowy, jetnotemij
donw Mabiew
położenie .Ma pukol I Toal

wneyaticle udoakona owans
m "w irie

tramwsjowej,
hol, lt
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waktwa okazja taniego
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DWA dwuterilijne domy, narożne

wszryckie udoskonsienia,
«- wszystkie, pokoje wynajęte: dobry

cen 

DR. EDWARD BERO
bluro lekarskie 'do Do-

mu - Kazy |Choryeh
23-7th 8t. pomiędzyzna 1 śrd Av.

Telefon, 1946

 

zim. Ave
do: miejsca.
y

'Antoria iiZ

mextratEaD, EAST-Pice %
$ lou 199, stów długości: 1 100,msp
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Tel.: Lenox Mm

A. L. CEASAR, M. D.
Choroby: Orar, Ura, Nom: Gerata

oo Tax
pom. Fath 1 PesalaAhaNew Tork
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Telefon, Orchard 1811
JÓZEF HAUCK! M. D.

opznyr.-
op rte
od 6 ao wieeadr
w niedzielę do 1 po. południu.

123 E. 10th Street, New York City

---
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296 Broadway
NEW YORK CITY

"Telefon, Worth 0268, 0269, 0250
Becond Floor-Drugie Piętro
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Real "Estate fer Sele
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BALWIERNIA do sprzedania. -514. Fastth Street, New York Oly. - (30)
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(Stores for Rent)
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OPERATORZY

przy piaszonach damskich również
cowntków do wykańczenia: przyjdźcie
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POTRZEBA młodych kobiet, lat 17 do

35 do pracy jako kucharki, przy ka-
wie, kanapkach, sałatach, również do
naczynia, srebra, do szkła, doświedź
czone 1 do nauki, dobra zapłata, sta-
la praca, bez niedziel.
56 West 28rd Street. (200

hib.keblety do Tnlagersczyszczenia. w zał
Bouts (coleS2
Wert |End tram)
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(Personal)
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Baltimore, MQ," ;<

CZYŻEWECY Rudott, Wanda. 1 Al-
tredu, pochodzą ze wsi. etów,
III-Qu Sochaczew, Ziemi Wir-uw-
ktej,

CZEKALOWEK! Jan. A
BARENHARDT Ferdynand, samioss.

kaje w Now Yorku.

GADOMSKA Salomós, przed paru la-
ty przebywała w

Taniej

 

-Z powodu wyjazdu tysiąca
przeszło lekarzy na wojnę, mu-
sicie mieć, wy pozostali, dużą
praktykę?
- Ale gdzie tam.

każdy woli umrzeć sam, aniżeli
posłać po lekarza,bo mu tota-
niej  

Drobne OgIoslzeńia
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